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JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheena on kuvataideterapeuttisia menetelmiä käyttävän, kiertävän 

koulusosionomin toimintamallin suunnittelu perusopetuksen oppilashuoltoon. Ky-

seessä on kehittämistyö, jonka päämääränä on kuvataideterapeuttisia menetelmiä 

käyttävän, kiertävän koulusosionomin toimintamallin kuvaaminen ja perustelu. Pe-

rustelut liittyvät opittuun tietoon kuvataideterapeuttisista menetelmistä, kuvataidete-

rapeuttisten menetelmien kokeiluihin ja menetelmien omakohtaiseen kokemukseen, 

sekä nuorten psykososiaalisen tue tarpeen kartoittaviin tilastoihin, uutisiin ja artikke-

leihin. Opinnäytetyössäni esittelen kuvataideterapeuttisten menetelmien perusperiaat-

teet ja toimintamallit. Esittelen kuvataideterapeuttisten menetelmien kokeilut ja nii-

den tulokset. Pohdin ohjaajan vastuuta. Opinnäytetyössäni esittelen myös lukuvuosi, 

lukukausi ja viikkokohtaisen toteutussuunnitelman siitä miten kuvataideterapeuttisia 

menetelmiä hyödyntävän työskentelyn prosessit voi toteuttaa perusopetuksen aika-

taulun mukaan. Kerron siitä miten kiertävä koulusosionomin malli mahdollistaa ku-

vataideterapeuttisten menetelmien toteuttamisen ja mitä hyötyä kiertävästä mallista 

ja kuvataideterapeuttista menetelmistä oppilashuolto ja itse opiskelija saa. 

Tein kuvataideterapeuttiset menetelmien kokeilut Tampereella yläkoulussa, aikuislu-

kiossa ja varhaiskasvatuksessa. Yläkoulu, OTE–opetukseen osallistuvien nuorten pa-

rissa, ohjasin yhtä ryhmää kahteen kertaan ja yhtä yksilö kahteen kertaan. (OTE–
opetuksessa yhdistyy erityisopetus ja sosiaalityö. Erityisopettajan työparina toimii 

sosiaaliohjaaja jolla on sosiaalialan korkeakoulututkinto. OTE–opetukseen osallistu-

vat eivät välttämättä tarvitse niinkään koulunkäynninohjausta vaan enemmän ohjaus-

ta ja tukea psykososiaalisiin asioihin.) Samassa koulussa ohjasin yhden ryhmätyös-

kentelyn peruopetukseen osallistuvien nuorten kanssa. Aikuislukiossa sekä varhais-

kaivatuksessa ohjasin yksilötyöskentelyt. Yhteensä ohjasin siis seitsemän eri proses-

sia.  

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä käyttävän, kiertävän koulusosionomin tarve pe-

rustuu lisääntyneen psykososiaalisen tuen ja nuorten itseilmaisun tarpeeseen, sekä 

interventioihin esimerkiksi syrjäytymisen, koulukiusaamisen tai päihteiden käytön 
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ehkäisemiseksi. Kiertävä koulusosionomi on oppilashuollon lisäresurssi ja kiertävän 

työnkuva mahdollistaa lisäresurssin kanavoinnin aina sinne missä tarve on suurin tai 

akuutein. Kiertävä koulusosionomi pystyy toimimaan koko koulupolulla, mutta myös 

näiden rajojen ulkopuolella. Tämä mahdollistaa katkeamattoman tuen oppilaan siir-

tyessä alakoulusta yläkouluun, mutta myös niissä tapauksissa jossa oppilas vaihtaa 

koulusta toiseen. Kiertävä koulusosionomi pystyy myös toiminaan yhteistyössä mui-

den sosiaalipalveluiden kanssa. Kuvataideterapeuttisiin menetelmiin erikoistunut so-

sionomi tuo uudenlaisen, asiantuntijatasoisen työskentelytavan oppilashuoltoon ja 

nuorille annettavaan psykososiaaliseen tukeen. Olen itse kokenut kuvataideterapeut-

tisten menetelmien vaikuttavuuden asiakkaan näkökulmasta ja tiedän sen olevan to-

della tehokas psykososiaalisen tuen toimintamalli. Ajatus tähän opinnäytetyöhön läh-

ti siitä, että haluan viedä tämän hyvin ainutlaatuinen työkalun sitä tarvitsevien nuor-

ten luokse, heidän luontaiseen toimintaympäristöön.   

1.KESKEISIMMÄT NÄKÖKULMAT AIHEESEENI 

1.1.Terapia ja terapeuttisuus ovat kaksi eri asiaa. 

Keskeisimmät näkökulmat liittyvät kuvataideterapiaan ja kuvataideterapeuttisiin me-

netelmiin. On hyvin tärkeää ymmärtää terapian ja terapeuttisuuden käsitteet ja se mi-

ten nämä kaksi eroavat toisistaan. Lähteiden kautta määrittelen myös koulusosiono-

min työnkuvaa sekä tarkastelen lasten ja nuorten mielenterveydelle haasteellisia 

asioita ja ilmiöitä. Lähteistä selvitän myös nuorten mielenterveyspalveluiden nykyti-

laa. 

Aivan ensimmäinen tärkeä asia on se, että kun puhutaan kuvataideterapeuttisista me-

netelmistä, tai niitä hyödyntävästä työskentelystä, on muistettava se, että terapia ja 

terapeuttisuus ovat kaksi eri asiaa. Terapia on terveydenhuollossa toteutettavaa 

toimintaa, jolla on aina jokin tavoite. Terapeuttisuus on jotain mikä tekee ihmiselle 

hyvää. Kuvataideterapeuttisessa työskentelyssä on toki mukana tavoitteita mutta ne 

peilaavat niitä ilmiöitä joita kuvataideterapeuttisessa työskentelyssä tapahtuu luontai-
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sesti. Tällaisia ilmiöitä ovat muun muassa tunteiden, ajatusten ja kokemusten sanoit-

taminen ja ilmaistu, vuorovaikutuksen vahvistuminen sekä ymmärryksen ja tietoi-

suuden lisääntyminen.   

1.2.Keskeisiä käsitteitä 

Kuvataideterapeuttiset menetelmät ovat kuvataiteen avulla toteutettua terapeuttista 

toimintaa. (Hautala & Honkanen, 2012, s. 6.) 

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävä työskentely tai taideterapeuttinen 

työskentely on ennaltaehkäisevää, kuntouttavaa tai hoidollisia elementtejä sisältävää 

terapeuttisen ohjaajan vetämää strukturoitua, kuvan kautta tapahtuvaa tai muunlaista 

ilmaisullista toimintaa. Ohjaajana toimii kuvataideterapeuttiseen toimintaan koulutet-

tu ohjaaja, esimerkiksi sosionomi joka on suorittanut kuvataideterapiamenetelmien 

erikoistumisopinnot. Ammattitaitoisen toiminnan tuntee myös siitä, että terapeuttisen 

menetelmän käyttäjä ymmärtää työn kuormittavuuden ja siinä esiintyvät terapeuttiset 

ja psykologisien ilmiöiden haasteet ja käyttää työnohjausta ammatillisen reflektoin-

nin ja epäselvien tunteiden käsittelyn purkamispaikkana. (Hautala & Honkanen, 

2012, s. 6.) 

Dialogi on avointa ja suoraa keskustelua, jonka tavoitteena on yhteisymmärrys 

asioista. Dialogissa jokainen keskustelija, ajatus, tunne ja kokemus ovat osia yhtei-

sestä keskustelusta. Dialogisen keskustelun tulisi herättää uusia näkökulmia ja vaih-

toehtoja, jotka voivat vaikutta keskustelijoiden ajatuksiin ja tietoon. (THL, 2021.) 

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävässä työskentely on dialogia kuvan, 

kuvan tekijän (tai ryhmässä kuvien ja kuvien tekijöiden) ja ohjaajan välillä.  

Kuvallinen työskentely (tai taidetyöskentely) on kuvataideterapeuttisia menetelmiä 

hyödyntävässä työskentelyssä tapahtuva toiminta jonka aikana työskentelyyn osallis-

tuva henkilö tekee jonkin (kuva)taiteellisen teoksen. Kuvallisessa työskentelyssä 

tuodaan konkreettisesti esiin tunteita, ajatuksia ja kokemuksia joita halutaan käsitel-

lä, ymmärtää, jakaa, muuttaa tai korjata. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, 

s.113). 
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Koulusosionomi työskentelee opettajan rinnalla korkeakoulutettuna sosiaalialan 

ammattilaisena. Hän tukee oppilaita niissä psykososiaalisissa taidoissa joita elämän-

hallinta ja tulevaisuuden jatko-opinnot ja työelämä tarvitsevat. Koulusosionomilla on 

mahdollisuus tehdä tiivistä yhteistyötä perheen asioita hoitavan sosiaalityöntekijän 

tai terveydenhuollon ammattilaisten kanssa esimerkiksi mielenterveys- ja päihdepal-

veluissa. Hän voi osallistua oppilashuoltoryhmään siltä osin, kun siellä käsitellään 

hänen ohjattavan nuoren asioita. Koulusosionomi pystyy osallistumaan esimerkiksi 

sosiaalihuollon perhetyöhön opiskelun tukemisen näkökulmasta. Hänellä on osaa-

mista ja ymmärrystä haasteellisissa tilanteissa olevien perheiden kanssa työskentelys-

tä. (Kettunen, 2018.) 

2.TAIDETERAPEUTTISIA MENETELMIÄ KÄYTTÄVÄN KIERTÄ-
VÄN KOULUSOSIONOMIN TOIMINTAMALLIN KEHITTÄMIS-
IDEAN LÄHTÖTILANNE JA TAVOITTEET 

2.1.Oppimisen ja koulunkäynnin tuki 

Perusopetuksessa olevalla oppilaalla on oikeus saada opiskeluhuoltoa. Opiskeluhuol-

to tulee järjestää eri toimijoiden yhteistyönä siten, että opiskeluhuollosta muodostuu 

toimiva ja yhtenäinen kokonaisuus. Oppilaan omat toivomukset ja mielipiteet on 

otettava huomioon häntä koskevissa toimenpiteissä ja ratkaisuissa hänen ikänsä, ke-

hitystasonsa ja muiden henkilökohtaisten edellytystensä mukaisesti. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö, 2022.)  

Uusi 1.8.2014 voimaan tullut oppilashuollon lainsäädäntö erottaa toisistaan oppilas- 

ja opiskelijahuoltolaissa säädetyn yksilökohtaisen oppilashuollon ja perusopetuslais-

sa säädetyn oppimisen ja koulunkäynnin tuen. Yksilökohtainen oppilashuolto perus-

tuu kuitenkin aina vapaaehtoisuuteen; kun taas oppimisen ja koulunkäynnin tuki ei 

edellytä oppilaan tai huoltajan suostumusta. Yksilökohtaiseen oppilashuoltoon kuu-

luvat kouluterveydenhuolto, psykologi- ja kuraattoripalvelut sekä monialaisen 
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asiantuntijaryhmän tuki. (Opetushallitus, 2022) Siinä missä sosionomi pystyy toi-

mimaan sosiaaliohjaajana koulun kaikille oppilaille kuin myös tehostettua tai erityis-

tä tukea saavalle oppilaalle, niin kuvataideterapeuttisiin menetelmiin erikoistunut 

sosionimi pystyy toiminaan tämän lisäksi kyseessä olevan työskentelytavan asiantun-

tijatehtävissä ja siten osallistumaan myös yksilökohtainen oppilashuollon tukeen. 

2.2.Kuvataideterapeuttiset menetelmät nuorten tueksi. 

Kuvataideterapeuttiset menetelmät soveltuvat käytettäväksi, niin ennaltaehkäisyyn, 

kuin myös haasteiden ratkaisuihin. Niillä on mahdollista lisätä nuoren ymmärrystä 

omasta itsestään, häntä ympäröivästä elämästä ja sen vaikutuksesta nuoreen itseensä. 

Samalla lisääntyy ihmisen oma tietoisuus joka auttaa nuorta kohtamaan ja käsittele-

mään voimavaroja kuluttavia sekä kartuttavia asioita. Kokonaisvaltaisesti voimaan-

tunut, enemmän ymmärtävä ja tiedostava nuori pystyy kasvattamaan itsetuntoa ja 

itsemyötätuntoisempaa omakuvaa. Kuvataideterapeuttiset menetelmät lisäävät myös 

oppilashuollon ymmärrystä nuoren toivomuksista, mielipiteistä ja tavoitteista.  

Omasta kokemuksestani voin todeta, että menetelmät sopivat erittäin hyvin niille 

nuorille joilla on psykososiaalisia haasteita. Nämä haasteet näkyvät esimerkiksi kou-

lumenestyksen, elämänhallinnan ja vuorovaikutuksen haasteina. Kuvataideterapeutti-

set menetelmät soveltuvat, kokemuksestani, myös nuorille joiden välille pyritään li-

säämään vuorovaikutusta ja vahvistamaan ryhmähenkeä sellaisessa ryhmässä, jossa 

saattaa olla ennestään toisilleen vähemmän tuttuja henkilöitä. Menetelmiä kokeilles-

sani kouluympäristössä huomasin niiden soveltuvan kouluympäristöön hyvin. Kuva-

taideterapeuttisia menetelmiä käyttävän kiertävän koulusosionominityön kehittämis-

tehtävän idea syntyi juuri näiden kokemusten kautta. 

Kuvataideterapeuttiset menetelmät sopivat kouluympäristöön hyvin koska kouluissa 

on lähtökohtaisesti hyvät mahdollisuudet toteuttaa kuvataidetyöskentelyä ja oppilail-

la on kosketus kuvataiteeseen perusopetuksen kautta. 
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2.3.Koulu kuvataideterapeuttisten menetelmien käyttöympäristönä. 

Koulu on nuorille tuttu toimintaympäristö, osa heidän luontaista arkea ja elämää. 

Tästä syystä ajattelen, että kun kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävä työs-

kentely tuodaan heidän lähelle, niin saavutettavuus on suuri ja osallistumisen kynnys 

on matala. Kuvataideterapeuttisia menetelmiä voidaan käyttää muun muassa inter-

ventioissa, esimerkiksi äkisti esiin tulleessa koulukiusaamistapauksissa, päihteiden 

käytössä tai mielenterveyteen kohdistuvissa haasteissa. Menetelmät mahdollistavat 

myös pitkäkestoisemmankin prosessityöskentelyn, jossa voidaan etsiä ratkaisuja mo-

niin erilaisiin haasteisiin. Mielestäni kuvataideterapeuttisia menetelmiä käytettäessä 

interventioihin esimerkiksi koulukiusaamisessa, on koulu siitä hyvä ympäristö, että 

interventio voidaan järjestää nopeasti ja se tapahtuu tutussa toimintaympäristössä. 

Kokemukseni on, että pidempiaikaiseen prosessityöskentelyyn on nuoren ehkä hel-

pompi sitoutua silloin kun se tapahtuu koulupäivän aikana, silloin hänen ei tarvitse 

käyttää voimavarojaan koulun jälkeisiin palveluihin. Kokemukseni mukaan kuvatai-

deterapeuttisia menetelmiä hyödyntävä työskentely sopii myös luovien ja nuoruutta 

tukevien valinnaisten aineiden sisältöön esimerkiksi erilaisten työpajojen muodossa. 

Mielestäni kuvataideterapeuttinen työskentely tuo myös rauhallisen pysähtymisen 

koulupäivän keskelle, niille jotka sitä tarvitsevat. Vastavuoroisesti työskentelyn he-

rättämistä ajatuksista, tunteista ja kokemuksista on ehkä helpompi irtautua silloin, 

kun päivä jatkuu opiskelun parissa. 

  

Koulu on nuorille paikka jossa tutut aikuiset kohtaavat heitä päivittäin. Uskon, että 

tällaisessa päivittäisessä vuorovaikutuksessa, johon tuodaan mukaan kuvataidetera-

peuttinen työskentely, on helppo nähdä sekä tuen tarve, että tuen vaikuttavuus hyvin 

nopeasti. Kuvataideterapeuttiset menetelmät luovat erityisen vahvan luottamussuh-

teen ohjaajan ja ohjattavan välille. Pidän tärkeänä asiana sitä, että luotettavia aikuisia 

löytyy nuorten elämästä. 

2.4.Kiertävä koulusosionomi oppilashuollon lisäresurssiksi. 

Kiertävällä työtavalla kuvataideterapeuttiset menetelmät tavoittaa useamman nuoren 

ja kiertävää työtapaa voi käyttää hyvin luovasti erilaisiin tarpeisiin, esimerkkejä voi 
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antaa lukuisia. Kiertävä koulusosionomi voi toimia yhden alueen koulupolulla ja 

esimerkiksi olla tukena niille oppilaille jolle alakoulun ja yläkoulun nivelkohta saat-

taa tuottaa haasteita. Samalla koulupolulla toimiva koulusosionomi voi toteuttaa pit-

käkestoisempaa työskentelyä niiden nuorten kanssa joilla haasteita on ilmennyt jo 

alakouluaikana.  Näin ollen mahdollinen prosessityöskentely ei katkea yläkouluun 

siirtyessä, eikä nuoren tarvitse aloittaa prosessia alusta. Sama periaate toistuu myös 

niissä tapauksissa jossa nuori on syystä tai toisesta vaihtanut koulua. Kiertävällä työ-

tavalla voidaan toimia eri koulujen välillä ja esimerkiksi purkaa eri koulu- ja asuina-

luerajojen mahdollisesti tuomia jännitteitä. Kiertävällä työtavalla ja kuvataidetera-

peuttisilla menetelmillä voidaan reagoida myös yksilön nopeasti muuttuneeseen ti-

lanteeseen, esimerkiksi jos oppilas on ajautunut kriisiin tai kokenut jonkin traumaat-

tisen tapahtuman. 

     

Koulupsykologin, kuraattorin ja terveydenhoitajan työt, perus- ja erityisopetus, kou-

lunkäynnin- ja opinto-ohjaus, sekä koulussa tehtävä nuorisotyö on moniammatillista 

yhteistyötä. Jokainen koulussa toimiva ammattilainen tekee työtään oman ammattin-

sa lähtökohdista, omilla vahvuuksilla, niin että he tukevat toistensa työtä siten, että 

oppilaiden tarpeisiin voidaan vastata riittävästi. Oppilashuolto usein käsitetään rajau-

tumaan pääsääntöisesti keskusteluun perustuvaan tukeen ja siihen liittyvään palve-

luohjaukseen, sekä perusterveydenhuoltoon, että henkilökohtaisen opetuksen järjes-

tämistä koskevaan suunnitelmaan. Kuvataideterapeuttiset menetelmät tarjoavat kes-

kustelua syvempää vuorovaikutusta. Tämä syvempi vuorovaikutus auttaa lisäämään 

ymmärrystä, niin nuoressa hänestä itsestään, kuin ohjaajassa nuoren tilanteesta, tun-

teista, ajatuksista ja kokemuksista. Näkisin, että tällainen ymmärryksen lisääminen 

on yksi tärkeimmistä asioista oppilashuollossa, silloin kun moniammatillinen tiimi 

pyrkii vastaamaan nuoren tuen tarpeisiin. Tästä syystä kuvataideterapeuttisia mene-

telmiä käyttävä kiertävä koulusosionomi olisi erinomainen lisäys oppilashuollon re-

sursseihin ja moniammatilliseen yhteistyöhön.  

2.5.Yhteenvetona. 

Taideterapeuttisia menetelmät  tarjoaa nuorille perinteistä keskustelutukea syvempää 

tukea ja koululle menetelmä joka soveltuu ennaltaehkäisyyn, prosessityöskentelyyn 
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kuin myös interventioihin. Kiertävän koulusosiominin  toimintamallilla voi tavoittaa 

mahdollisimman paljon nuoria. Ja kaiken kaikkiaan koko paketti lisää resursseja op-

pilashuoltoon. 

3.IDEA SYNTYI KOKEILUJEN KAUTTA 

Idea kehittämistehtävään lähti liikkeelle nuorten lisääntyneestä psykososiaalisen tuen 

ja itseilmaisun tarpeesta ja siitä miten kuormittuneita nuorten mielenterveyspalvelut  

ovat. Ideaa vahvistivat kuvataideterapeuttisten menetelmien kokeilujen vaikuttavuus 

nuorissa ja kokemukset siitä miten hyvin työskentely soveltui kouluympäristöön. 

Idea sai lopullisen muotonsa siinä vaiheessa kun halusin keksiä keinoja siihen miten 

voisi lisätä resursseja oppilashuoltoon ja miten voisi helpottaa koulun ulkopuolisten 

palveluiden kuormitusta.  

3.1.Lisääntynyt psykososiaalinen tuen ja itseilmaisun tarve nuorten parissa 

Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiirin (HUS) nuorisopsykiatrian linjajohtaja 

Klaus Ranta on useamman vuoden puhunut siitä miten ”nuoret ovat unohtuneet lähi-

palveluissa” ja että ”perustason mielenterveyspalveluista on vakava pula”. Hänen 

mukaansa lähetteet nuorisopsykiatriaan ovat vuosina 2009–2018 nousseet, paikka-

kuntakohtaisesti, 29 prosentin ja 84 prosentin välillä. Helsingissä nousu on ollut 42 

prosenttia. (Miettinen, 2019) Tampereen yliopistollisen sairaalan (TAYS) nuorisop-

sykiatrian vastuualueen ylilääkäri Riittakerttu Kaltialan mukaan ”vuoden 2015 ja 

2020 vertailussa akuuttiosastolla potilaiden osastojaksojen määrä ja osastolle joutu-

vien eri potilaiden määrä lähes kaksinkertaistui.” (Kerola, 2021) On tutkittu, että 

noin 20 % nuorista, suurin piirtein 13-22-vuotiaista, kärsii jostain mielenterveyden 

häiriöstä. Ahdistuneisuus ja masennus suurimpina haasteina. Samalla kun psykiatri-

sen erikoissairaanhoidon tarve on lisääntynyt voimakkaasti, niin nuorten mielenter-

veyden palvelujärjestelmä ei ole kehittynyt aidosti portaittaiseksi - juuri vaiheessa, 

jossa mielenterveyden häiriöiden ilmaantuvuus lisääntyy. Palvelut perustasolla ovat 
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hajanaisia ja kokonaisuus on pirstaleista. Oppilashuollolla ei ole lakisääteistä tehtä-

vää hoidon toimittamiseksi nuorten palveluissa. Varhainen hoito on vaikuttavampaa 

kuin viiveellä aloitettu: perustasolla tulisikin kyetä hoitamaan lievät ja keskivaikeat 

mieliala- ja ahdistuneisuushäiriöt. Näihin tietoihin perustuen suomessa käynnistyy 

Varhaisinterventioiden valtakunnallinen hanke (ViVa) jossa ”pyritään parantamaan 

masennuksen ja ahdistuneisuushäiriöiden varhaisten lyhytpsykoterapeuttisten hoito-

jen saatavuutta suomalaisnuorille. Työssä jalkautetaan ja juurrutetaan nuorilla tut-

kittuja lyhytpsykoterapioita perustason yksiköihin ja oppilaitoksiin jotka sovitaan 

paikallisesti. Hankkeessa pyritään tuottamaan tehokasta apua nuorten yleisimpiin 

mielenterveyden häiriöihin, hyödyntämään tutkimustietoa koordinoidusti ja suun-

taamaan hoitoja varhaisvaiheeseen.” (Ranta ym., 2020) Lastensuojelun keskusliiton 

Lapsen Maailma -lehdessä julkaistussa artikkelissa käsitellään koulukuraattori- ja 

-psykologipulaa ja sitä miten eduskunnan nuorten mielenterveyden tukiryhmä vetosi 

siihen, että ”vasta perustetuilla hyvinvointialueilla panostetaan nuorten mielenter-

veyspalveluihin.” (Huttunen, 2022) Suomen UNICEFin heinäkuussa 2021 pitämän 

kyselyn mukaa 13–18-vuotiaasta nuorista lähes 70% prosenttia kokee, että ”ettei hy-

västä tulevaisuudesta ole helppo unelmoida.” Varsinkin ilmastoon ja koronapande-

miaan liittyvät asiat luovat ahdistusta. Myös itseilmaisuun liittyvät asiat koetaan vai-

keiksi ja noin 40 % kyselyyn vastanneista nuorista kokee, että koulussa ei voi olla 

oma itsensä. Lähes 40 % vastanneista kokee, että koulussa joutuu pelkäämään 

kiusaamista ja lähes joka viides kokee, että elämästä puuttuu turvallinen aikuinen, 

jonka kanssa voi jutella omista asioista. (Seppälä, 2021) 

On siis todettava että syitä nuorten lisääntyneiden mielleterveyshaasteisiin on monia. 

Tämän opinnäytetyön idea lähtee niistä ajatuksesta, että onko nuorille palveluja riit-

tävästi, riittävän ajoissa ja onko ne helposti saavutettavissa. Lisäksi ideaa tuoda ku-

vataideterapeuttiset menetelmät nuorten lähelle tukee se, että tiedän tällä menetel-

mällä olevan todella syvää vaikutusta ihmiseen. 
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4.OPINNÄYTETYÖN KOHDERYHMÄ JA TAIDETERAPEUTTISIA 
MENETELMIÄ HYÖDYNTÄVÄN TYÖSKENTELYN HYÖDYT 

Toteutuessaan, taideterapeuttisia menetelmiä käyttävän kiertävän koulusosionomin 

työn kohderyhmänä ovat perusopetuksen alakoulu ja yläkoululaiset. Taideterapeutti-

sien menetelmien kohderyhmää ei välttämättä tarvitse rajata koskemaan esimerkiksi 

vain ja ainoastaan tukea tarvitseviin oppilaisiin, sillä kuvataideterapeuttisia menetel-

miä voi hyödyntää haasteiden ratkomisen lisäksi muun muassa ryhmäytymiseen, en-

naltaehkäisyyn ja interventioihin.  

Perustelut joita tulen esittämään opinnäytetyössäni pohjautuvat niihin kuvataidetera-

peuttisten menetelmien kokeiluihin joita olen tehnyt. Näissä kokeiluissa kohderyh-

mät ovat OTE-opetukseen osallistuvat yläkoululaiset ja aikuislukiota käyvät nuoret 

aikuiset jotka tarvitsevat johdonmukaista ja pitkäkestoista sosiaaliohjausta sekä ylä-

koulun Oleellinen -nimisen, valinnaisen aineen, ryhmän nuoret jossa keskustellaan 

nuorten omista asioista. Tätä ryhmää vetää koulun nuorisotyöntekijä yhdessä vastuu-

opettajan kanssa. 

4.1.Hyödyt  

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävään työskentelyyn osallistuva henkilö 

hyötyy perinteistä keskustelua syvemmästä psykososiaalisesta tuesta monin eri ta-

voin. Ensinäkin, tunteiden, kokemusten ja ajatusten sanoittaminen ja niiden ilmaise-

minen on kuvallisen työskentelyn keskiössä. Työskentelyn jatkuessa näiden asioiden 

ilmaisu tulee tutuksi ja helpottuu huomattavasti. Henkilön itseilmaisu vahvistuu. It-

seilmaisun vahvistuessa ihmisen omakuva kirkastuu. Ihmisen omankuvan kirkastu-

minen ja itseilmaisun lisääntyminen vahvistaa ihmisen itsetuntoa. Vahvistuneella it-

setunnolla ihminen pystyy olemaan armollisempi itseään kohtaan. Ihmisestä tulee 

itsemyötätuntoisempi. Itsemyötätunto auttaa ihmistä kohtaamaan arjen ja elämän 

haasteet helpommin ja niiden käsittely ei ole niin raskasta kuin ehkä ennen oli. Rat-

kaisukeskeinen lähestymistapa haasteisiin ja ongelmiin helpottuu. (Hautala & Hon-

kanen,  2012, s 26) 
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Toinen hyvin tärkeä asia josta kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävään työs-

kentelyyn osallistuva henkilö hyötyy on tietoisuuden lisääntyminen. Kuvallisessa 

työskentelyssä ihminen työstää, tuo ja antaa hänen sisäisiä asioita ulkopuoliseen tar-

kasteluun. Tällaisessa työskentelyssä pystytään tarkastelemaan suuria kokonaisuuk-

sia kuin myös hyvin pieniä yksityiskohtia. Tarkasteltavat asiat voivat olla abstrakteja 

tai konkreettisia, yleismaailmallisia tai hyvin arkisia ja kaikkea niiden väliltä. Yhteis-

tä näille kaikille on kuitenkin se, että mitä enemmän ihminen oivaltaa asioita hänestä 

itsestään ja häneen liittyvistä asioista niin sitä merkittäväksi hän itsensä ja elämänsä 

kokee. (Hautala & Honkanen,  2012, s. 14, 56, 112) Mielestäni tietoisuuden lisäämi-

nen omasta itsestään ja merkitysten oivaltaminen ovat hyvin voimauttavia ja eheyttä-

viä kokemuksia.  

Kolmanneksi, luottamuksen lisääminen. Jokainen ihminen tarvitsee turvaa. Tunne 

siitä, että olen turvassa on yksi tärkeimmistä tunteista joka suojaa ihmisen psyykettä.   

Turvallinen ympäristö rohkaisee ja kannustaa ihmistä. Tunne siitä, että on turvassa 

luo ihmiselle merkityksen tunnetta. Luottamus luo turvallisuuden tunnetta. Kuvatai-

deterapeuttinen työskentelyn ja siinä tapahtuva vuorovaikutus perustuu luottamuk-

seen. Luottamus syventää kuvallista työskentelyä ja sen vaikuttavuutta. Jatkuvasti 

syventyvä työskentely vaatii lisääntyvää luottamusta. (Erkkijä & Rankanen, 2020)  

Mitä enemmän ihminen työstää omaa itseään konkreettisesti toiselle näkyviin, sitä 

enenemän hänen on luotettava siihen, että hän on turvassa niin psyykkisesti kuin fyy-

sisesti. Kaikki ajatukset ja tunteiden ilmaisuun liittyvät fysiologiset reaktiot pitää 

vastaanottaa niin, että se lisää turvallisuuden tunnetta. Kuvataideterapeuttiseen työs-

kentelyyn osallistuva nuori hyötyy tästä syvästä luottamuksesta siten, että häntä huo-

lestuttavat, askarruttavat ja estävät asiat, ajatukset, tunteet ja kokemukset on helpom-

pi tuoda esiin ja niihin pystytään yhdessä etsimään ratkaisun keinoja. (Hautala, & 

Honkanen,  2012, s. 64-65) 

Neljän huomattava hyöty kuvataideterapeuttiseen työskentelyyn osallistuvalla nuo-

rella on vuorovaikutuksen lisääminen. Ryhmässä työskennellessä osallistuja on vuo-

rovaikutuksessa ohjaajan ja oman kuvan lisäksi ryhmän jäseniin ja heidän kuviinsa. 

Vaikka ryhmän välinen reflektiivinen keskustelu tai muuten vaan jutustelu voi olla 
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(aluksi) hyvin pientä tai jopa olematonta niin kuvien katsominen, toisen ihmisen 

kuunteleminen, ohjaajan kanssa keskustelu ovat vuorovaikutusta. Sillä että ihminen 

pystyy ryhmässä kertomaan asioita omasta itsestään on iso asia. Silloin kun asiat ker-

rotaan kuvan kautta on sanojen ulosantaminen helpompaa. Kuva on jo avannut väy-

län sanoille. Pienelläkin vuorovaikutuksen lisäämisellä on suurta merkitystä arjen 

toiminnoissa. Esimerkiksi, voimistuneen vuorovaikutuksen (ja muun voimaustumi-

sen) ansioista nuori pystyy avautumaan paljon enemmän koulussa, koulutyön ohessa, 

ja hän pystyy pyytämään aktiivimmin apua tehtävissä. (Hautala 2008, 29–36, 165–

166.)  

Taideterapeuttisten menetelmien kokeiluissa, jotka tulen myöhemmin esittelemä-

nään, näkyi se miten kaikki nämä yleisimmät hyödyt yhteen nidottuna nuori kykeni 

ottamaan arkea halintaansa, sanoittamaan tunteitaan, olemaan vahvemmassa vuoro-

vaikutuksessa toisiin ihmisiin, ja etsimään selviytymisen keinoja haasteisiin. Uskon 

että nuori koki voimaantumista ja että hän sai merkitystä. Näin sen miten hän oli ak-

tiivinen tekijä omaa elämää jäsentäessä kuvataiteen avulla. Uskon, että kirkastuneella 

omakuvalla ja vahvistuneella itsetunnolla varustuettu voimaantunut nuori kykenee 

koulutyöskentelyyn ja suorittamaan opintoja, pyytämään apua, selviytymään arjen 

paineista aiempaa paremmin.   

5.OPINNÄYTETYÖPROSESSIN KUVAUS 

5.1. Prosessin rakenne 

Prosessi toteutettiin kehitystyönä. Keväällä ja syksyllä 2019 tein yhteensä kuusi eri 

kuvataideterapeuttisten menetelmien kokeilua joista tein yhden summaaman rapor-

toinnin ohjaaville opettajille. 

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävän työskentelyjen kokeilut:  

OTE -opetuksessa: 
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- Ensimmäinen prosessityöskentely yksittäisen henkilön kanssa. Kokoontuminen 

kerran viikossa, seitsemän viikon ajan. 

- Toinen prosessityöskentely yksittäisen henkilön kanssa. Kokoontuminen kerran 

viikossa, kymmenen viikon ajan. 

- Ensimmäinen prosessityöskentely ryhmän kanssa. Kokoontuminen kerran viikossa, 

seitsemän viikon ajan. 

- Toinen prosessityöskentely ryhmän kanssa. Kokoontuminen kerran viikossa, 

kymmenen viikon ajan. 

Aikuislukiossa: 

- Prosessityöskentely yksittäisen henkilön kanssa. Kokoontuminen kerran viikossa, 

kahdeksan viikon ajan. 

Yläkoulussa, valinnaisen aineen ryhmä: 

-  Yksi vuorovaikutusta ja ryhmäytymistä edistävä työskentely ryhmän kanssa. Ko-

koontuminen kerran viikossa, kymmenen viikon ajan. 

Kokeiluihin valikoituivat ne oppilaat joiden katsottiin hyötyvän kuvataideterapeutti-

sista menetelmistä laaja-alaisesti; vuorovaikutuksen lisääntymine, omakuvan vahvis-

tuminen, tunteiden, ajatusten ja kokemusten sanoittaminen. Mukaan valikoitu myös 

oppilaita myös perusopetuksen puolta jotta menetelmiä pystyi kokeilemaan laajasti, 

ei rajatusti. Kokeilujen tarkempi esittely ja niiden tulokset luvuissa 10 - 13.  

Kokeilujen myötä heräsi into löytää tai keksiä työtapa joka mahdollistaisi kuvataide-

terapeuttisten menetelmien käyttämisen niin paljon kuin mahdollista. Siihen intoon 

kun lisäsin ajatuksen siitä, että miten sosiaaliset palvelut pitäisi tuoda lähelle ihmistä 

ja niiden kynnystä madaltaa niin synty idea ”taideterapeuttisia menetelmiä käyttävän 

kiertävän koulusosiomonin toimintamallista”. 

Ideaa pyöritellessäni innostuin myös sen potentiaalisesta yhdeskunnallisesta vaiku-

tuksesta ennalta ehkäistä psykiatrisen sairaanhoidon taakkaa. Tätä alustavassa vai-

heessa ollutta ideaa esitellessäni sain paljon kannustavaa palautetta joka varmisti sen, 

että lähdin toimintamallia kehittämään. Toimintamalli kehitettiin vaiheittain. Ensim-
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mäinen vaihde oli kuvataideterapeuttisten menetelmien kokeilut ja niiden tulosten 

yhteenveto. Seuraava vaihe oli suunnittelu vaihe jossa mietin mikä olisi tehokkain 

keino saada kuvataideterapeuttiset menetelmät oppilashuollon työkaluksi. Silloin aja-

tus kiertävästä koulusosionomin mallista syntyi. Seuraava vaihe oli tietoperusta-ai-

neiston kerääminen joka tukee ideaani ja viimeinen vaihe oli kirjoittaa idea auki, ko-

keilujen tulokset, ja tiivistää lähteistä kaikki oleellinen tieto joka avaa kuvataidetera-

peuttisen työskentelyn mahdollisimman tarkasti. 

6.TUTKIMUSETIIKKA 

Opinnäytetyötä kirjoittaessa oli keskityttävä kahteen tärkeään asiaan. Ensimmäinen  

oli se, että lähteet tukevat perusteluja ja kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntä-

vää työskentelyä. Toinen oli se, että kuvataideterapeuttisten menetelmien kokeiluihin 

osallistuneiden henkilöiden anonymiteetti säilyy. Tästä syytä on todennäköistä että 

oppinäytetyötä ei julkaista sähköisesti.  

Kuvataideterapeuttisten menetelmien kokeiluiden alussa tehtiin kirjallinen sopimus 

osallistumisesta ja siitä, että saanko käyttää kokeiluissa tuotettuja kuvia raportissa ja 

opinnäytetyössä. Kuvia käyttäessä on pidettävä huoli siitä, että kuvan tekijä säilyy 

salaisena ja että keskinäisiä keskustelujamme en tuo julki. Alaikäisten nuorten koh-

dalla sopimuksiin pyydettiin huoltajan allekirjoitus. Muistiinpanot kokeilujen ajalta 

ovat käsin kirjoitettuina vihossa jota säilytän kotona.  Muistiinpanot eivät sisällä ni-

miä eikä paikkoja niin, että ne olisivat tunnistettavissa tai yhdistettävissä kehenkään 

yksilöön. Nämä muistiinpanot tulen hävittämään polttamalla heti opinnäytetyön val-

mistuttua. Kokeilujen aikana valmistuneet kuvat luovutin jokaisen prosessin päät-

teeksi osallistujalle itselleen. Käytettävistä kuvista otin valokuvat. Valokuvat ovat 

tallennettu salasanasuojatulle koneelle, salasanasuojattuun kansioon. Niin ikään hävi-

tän kyseessä olevat valokuvat heti opinnäytetyön valmistuttua. 

Luottamus joka on kuvataideterapeuttisen työskentelyn ytimessä pitää olla horjuma-

ton niissä asioissa jotka kuuluvat vaitiolovelvollisuuden piiriin. Siinä pitääkin olla 
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hyvin tarkat pelisäännöt, jotka on myös selvät työskentelyyn osallistuville, että missä 

tilanteessa ja mitä asioita saa ja voi kertoa esim. silloin kun oppilashuolto kokoontuu. 

Mielestäni olisi eettisintä ensin miettiä, että mitkä ovat ne asiat minkä äärelle oppi-

lashuolto kokoontuu, viedä tämä asia nuoren ja hänen vanhempien tietoon, sopia 

nuoren kanssa, että mitä asioita voidaan nostaa esiin kuvallisesta työskentelystä ja 

sopia että kuka nämä asiat esittää. Lähtisin aina osallistujan ehdoilla ottamaan mu-

kaan asioita kuvallisesta työskentelystä moniammatilliseen keskusteluun ja aina niin, 

että hän on keskustelussa mukana.  

7.TAIDETERAPEUTTISET MENETELMÄT 

Oslon yliopiston professori ja psykoterapeutti Mimmu Rankanen on todennut, että 

”Terapia on eri asia kuin terapeuttisuus. Terapeuttisuus on henkilökohtainen koke-

mus siitä, että asia tekee minulle jollain tavalla hyvää. Terapia puolestaan on tavoit-

teellista toimintaa, joka tapahtuu sovituissa puitteissa”  (Vainio, M. 2016.) 

Taideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävään työskentelyyn osallistuvien henkilöiden 

kanssa saatetaan puhua tavoitteista, mutta nämä tavoitteet ovat yleensä yhteydessä 

taideterapeuttisten menetelmien luontaiseen vaikutukseen, niihin asioihin joista työs-

kentelyyn osallistuva hyötyy ikään kuin automaattisesti. Esimerkiksi tietoisuuden 

lisääminen ihmisestä itsestään, tunteiden sanoittaminen ja niiden ilmaisu, kokemus-

ten jakaminen ja vuorovaikutuksen lisääntyminen ovat jollain tapaa aina läsnä kuva-

taideterapeuttisessa työskentelyssä ja ne voidaan myös nähdä monen kohdalla tavoit-

teina. Koulussa tapahtuvassa kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävässä työs-

kentelyssä ei siis aseteta tavoitteeksi esimerkiksi jonkin trauman tai akuutin mielen-

häiriön käsittelemistä tai niistä kuntoutumista, vaan kuvallisessa työskentelyssä käsi-

tellään erilaisia asioita yleisellä tasolla. Kuvallisten työskentelyjen aiheet voivat olla 

esimerkiksi ”mitä perhe minulle merkitsee”, ”millaisena näen itseni”, tai ”minun tur-

vallinen tilani”. On kuitenkin muistettava se, että vaikka asioita käsitellään yleisellä 

tasolla, niin ne ovat kuitenkin osallistujalle hyvin henkilökohtaisia. Ohjaajan on tär-

keää sisäistää se, että hyvinkin kevyeltä tuntuvatkin aiheet saattavat tuoda esiin vai-
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keitakin asioita ja tunteita. On myös mahdollista, että osallistuja saattaa käsitellä 

esimerkiksi mielenterveyteen tai traumaattisiin kokemuksiin liittyviä asioita, oli an-

nettua aihe millainen tahansa. Silloin on ohjaajan vastuu miettiä ovatko esiin nous-

seet asiat sellaisia, että niistä selviäminen tarvitsee voimakkaampaa tukea. Ohjaajan 

vastuusta lisää luvuissa 8.3 ja 16.4.  

7.1.Taide terapeuttisena välineenä 

Taide on jotain jolla ilmaistaan tunteita ja mielikuvia. Taide on kieli jota puhutaan 

erityisellä ilmaisun, vuorovaikutuksen ja visuaalisen ajattelun alueella. Taidetera-

peuttisessa työskentelyssä ollaan aina tekemisissä mielikuvien kanssa. Mielikuvat ja 

niihin liittyvät tunteet, ajatukset ja aistimukset välittyvät työskentelyssä valmistetuis-

sa kuvissa, ja nämä kuvat synnyttävät puolestaan uusia mielikuvia, ajatuksia ja tun-

teita. Kuvallisessa työskentelyssä esiin tuodut mielikuvat, ajatukset ja tunteet kytkey-

tyvät kokemuksiin paljon läheisemmin kuin keskustelun kautta voi ikinä olla mah-

dollista. Taide mahdollistaa keholliset, toiminalliset ja aistikokemukselliset tasot.  

Yksilön henkilökohtaisia tai yleisinhimillisiä mielikuvia ei kuvataideterapeuttisessa  

työskentelyssä pyritä selittämään vaan pyrkimys on jatkaa kuvittelua, jotta psyyke 

löytää ilmaisumuodon. Tällaisen prosessin avulla mielikuvat saadaan integroiduksi 

tietoiseen olemassaoloon.  (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.9-14.)  

Ihmisen tietoisen olemassaolon kasvun edellytys on oman identiteetin ja olemassao-

lon hahmottaminen sekä kokemusten jakaminen. Se on tärkeää sekä yksilölle että 

yhteisölle, jossa ihminen on osallisena. Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyn-

tävässä työskentelyssä tuotetussa kuvissa näkyy ihmisen omat tarinansa,  niiden vari-

aatiot ja oma yksilöllinen sisäinen kokemusmaailmansa. Nämä tarinat, tunteet, ko-

kemukset ja ajatukset ovat terapeuttisen vuorovaikutuksen lähtökohtana. Kuvan ja 

työskentelyn kokemuksen jakaminen opettaa asioita itsestä ja toisesta. (Hautala, 

Honkanen, 2012, s.10.) 
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7.2.Kuvataideterapeuttisten menetelmien dialogisuus  

Kuvataideterapeuttiset menetelmät ovat dialogia taidetyöskentelyn, taiteen tekijän ja 

ohjaajan välillä. Mitä luonteisemmassa ympäristössä tuota dialogia käydään sitä 

avoimempaa ja laajuudeltaan vaikuttavampaa se on. Dialogisuus kasvattaa ymmär-

rystä, luottamusta ja sitoutumista. 

Näen ohjaajan, taiteen tekijän ja kuvan välisessä dialogissa paljon yhtäläisyyksiä 

avoimen dialogin hoitomalliin, psykiatriseen hoitotapaan, joka on kehitetty 1980–90-

luvulla Keroputaan sairaalassa Torniossa. Hoitotapa on kehitetty psykiatrisessa sai-

raanhoidossa perhe- ja verkostokeskeisen hoitoajatuksen mukaan, jota on kehitetty 

systemaattisesti Keroputaan sairaalan toiminta-alueella 1980-luvun alusta lähtien.  

Vaikka avoimen dialogin hoitomallin on kehitetty psykiatrisessa sairaanhoidossa, 

niin sen toimintatapoja ja keskeisiä periaatteita sovelletaan erityisesti sosiaalitoimen 

alueella. Näitä toimintatapoja ja keskeisiä periaatteita ovat muun muassa asiakkaan 

aktiivinen osallistuminen omaan kuntoutukseen ja vaikuttaminen kuntoutuksen muo-

toihin, asiakkaan äänen esille tuominen ja moninaistaminen, ymmärryksen ja tietoi-

suuden lisääminen ja se, että kuntoutus tapahtuu hänen arjessaan ja luontaisessa toi-

mintaympäristössä. (Seikkula & Alakare, 2004) 

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä tulee toteuttaa tilassa joka palvelee tarkoitustaan. 

Koulussa työskentely taon hyvä toteuttaa kuvataiteen luokassa (tai muussa oppilaalle 

luontaisessa toimintaympäristössä). Samaisesta syystä on mielestäni hyvin luontevaa, 

että kuvataideterapeuttisia menetelmiä toteutetaan kiertävän koulusosionominmallil-

la. Kiertävä koulusosionomi tuo kuvataideterapeuttiset menetelmät nuoren luokse. 

7.3.Työskentelyn rakenne. 

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävän työskentelyn perusrakenne on tera-

peuttista kokemusta tukeva jatkumo. Aloitus, virittäytyminen, taidetyöskentely, ja-

kaminen, liittäminen ja lopetus muodostavat kokonaisuuden yksittäiselle kokoontu-

mis- ja työskentelykerralle, mutta samat askelmerkein voidaan kuvata myös prosessi-

työskentelyä. Esimerkiksi jos työskentelyyn osallistuvien henkilöiden kanssa on so-



24

vittu x-määrä kokoontumisia on ensimmäiset kokoontumiset taideterapeuttiseen 

työskentelyyn tutustumista, prosessin keskivaiheilla käsitellään asioita ehkä syvem-

min ja viimeisellä kokoontumisella päätetään prosessi käsittelemällä sitä mitä sen 

aikana kukin on kokenut, mistä on aloittanut ja minne päätynyt. Vaikka rakenteen voi 

pilkkoa seuraaviin osiin, on muistettava se, että ne voivat toimia limittäin tai yhdiste-

tysti.  

Konkreettinen tila jossa toimitaan tulee olla taidetyöskentelyä mahdollistava, rauhal-

linen, ulkopuolisilta rajattu. Tilan tulisi olla myös inspiroiva mutta rauhallinen siten 

ettei aistiärsykkeitä ole liikaa, eikä esillä ole mitään johdattelevia elementtejä kuten 

esimerkiksi vain yhteen ja tiettyyn tunteeseen viittaavia teoksia. 

7.3.1. Aloitus 

Kun yksilö tai ryhmä saapuu työskentelytilaan on tärkeää pysähtyä hetkeksi, jotta on 

mahdollisista keskittyä itseensä ja kohdata toinen tai toiset. Tässä hetkessä on myös 

mahdollisuus tunnustella omaa fyysistä ja psyykkistä olotilaa. Silloin kun suhde oh-

jaajan ja mahdollisen ryhmän jäseniin on vielä uusi, saattaa pysähtyminen ja kontak-

tin löytäminen tuntua hankalalta, hämmentävältä tai jopa vastenmieliseltä. Tämä hel-

pottuu ajan myötä ja sitä edesauttaa se kun ohjaaja osaa ja pystyy rakentamaan tilasta 

turvallisen, avoimen ja pysähtymistä mahdollistavan. Jokaisella ohjaajalla on tähän 

omat keinot ja oma persoonallinen tapa toimia. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  

2010, s.93.) 

Aloituksessa on tärkeää rajata keskittyminen kohti työskentelyä. Se onnistuu ohjaa-

malla osallistujat paikalleen, käymällä läpi paikalla olijat, kertaamalla työskentelyn 

vaiheet ja toteamalla monesko kokoontuminen on menossa ja montako niitä on jäljel-

lä. On hyvä kerrata mitä on jo koettu ja mitä aiheita on käsitelty. Virittelevän tehtä-

vän ja taidetyöskentelyn aiheen tai teeman antaminen auttaa kääntämään keskittymi-

sen kohti kokoontumista ja tulevaa työskentelyä. (Hautala & Honkanen,  2012, s.45.)  

Taide ja materiaalit voivat aluksi jännittää ja tuntua vierailta. Voi olla mahdollista, 

että osallistujat tarttuvat aina heille tuttuihin välineisiin, mikä on alkuun onkin suota-
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vaa. Erilaisilla materiaaleilla voidaan kuitenkin kokea erilaisia terapeuttisia vaiku-

tuksia. Kovat ja kiinteät materiaalit kuten kollaasityöskentely, kynät, puuvärit tai va-

haliidut ovat hallittavampia verrattuna juokseviin nestemäisiin vesi- tai akryylimaa-

leihin. Kiinteässä materiaalissa, kuten saven työstämisessä, tarvitaan enemmän voi-

maa ja niiden käytössä korostuu rakenne ja järjestys. Juuri esimerkiksi saven muo-

vaaminen voi purkaa stressiä ja jopa aggressiota. Juoksevat materiaalit herättävät 

puolestaan helpommin tunnekokemuksia. Joka tapauksessa on hyvin suotavaa, että 

ohjaajalla on tarpeellinen osaaminen ja kokemus tarjottavista materiaaleista, mutta 

jokaisen ohjaajan on itse ratkaistava kuinka paljon ohjaa materiaalien käyttämistä. 

Mitä enemmän ohjaaja on aktiivisessa roolissa sitä passiivisempi saattaa terapeutti-

nen kokemus osallistujalle olla. Toisaalta taas kuvallisen työskentelyn aloittaminen 

erilaisilla materiaaleilla ja välineillä ilman ohjeita voi aiheuttaa epätietoisuutta ja tus-

kaa, sekä osallistujille että ohjaajalle. (Hautala, Honkanen, 2012, s.28-29.) Aina on 

kuitenkin muistettava se, että ”keskeisin kysymys ei ole taitojen täydellisyys tai tai-

teellinen virtuoosi vaan sekä ohjaajan että asiakkaan herkkyys itse materiaaleille ja 

luomistapahtumalle”. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.94.)  

Eli toisin sanoen, osallistujan ei tarvitse olla taiteellinen tai osata hallita materiaaleja 

mitenkään loistavasti hyötyäkseen taideterapeuttisesta työskentelystä. Taide on se 

kieli jolla asioita ilmaistaan ja kaikki se mitä ihminen kokee, tuntee, ajattelee, jakaa, 

oivaltaa ja oppii ovat terapeuttista kokemusta. 

7.3.2.Virittäytyminen 

Virittäytyminen on valmistautumista varsinaiseen luovaan työskentelyyn. On mah-

dollista, että tottuneetkin kuvataiteen tekijät saattavat kokea ahdistusta ja/ tai epäon-

nistumisen pelkoa. Osallistujat voivat kokea itsensä kykenemättömäksi käyttämään 

taidemateriaaleja tai huonoiksi ilmaisemaan itseään. Ohjaaja on tässä vaiheessa ak-

tiivinen tekijä. Hän ohjaa ja rajaa toimintaa tavoitteena luoda tila ja tunne joka hel-

pottaa taidetyöskentelyn aloittamista. Taidetyöskentelyyn virittäytymisessä on tavan-

omaista käyttää muita taiteen muotoja tai kehotyöskentelyä, muun muassa musiikkia, 

draaman eri keinoja tai rentoutusharjoituksia. Tavoitteena on, edellä mainitun kuval-

lisen työskentelyn aloittamisen helpottamisen lisäksi, siirtää ajatukset arjesta kohti 
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omaa itseään ja taidetyöskentelyä, vähentää itsekriittisyyttä, auttaa rauhoittumaan, 

keskittymään tai lisätä spontaaniutta sekä leikkisyyttä. (Rankanen, Hentinen & Man-

tere,  2010, s.94.) 

7.3.3.Taidetyöskentely 

Taidetyöskentelyn aikana tapahtuu paljon sanomatonta psyykkistä työskentelyä sa-

manaikaisesti fyysisen ja aistitoiminnan kanssa. Kuva tehdään usein itsenäisesti 

työskennellen, oli kyseessä yksilön tai ryhmän kanssa toteutettu työskentely hetki. 

(Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.95.) Osallistuja ja ohjaaja voivat halutes-

saan työskennellä myös yhdessä. Yksilötyöskentelyyn on mahdollista tuoda mukaan 

tukihenkilö joka tekee omaa kuvallista työtä. Ryhmässä voidaan työskennellä pien-

ryhmissä, pareittain tai koko ryhmän kanssa. Kuvallinen työskentely toteutetaan hil-

jaisuudessa, jolloin jokainen voi keskittyä omaan työskentelyynsä, mutta puhumi-

nenkaan ei ole kiellettyä. Joskus puhuminen taidetyöskentelyn lomassa saattaa auttaa 

ihmisiä avautumaan ja näkemään asioita eri tavoin. Ohjaajan tulee olla herkkänä sen 

kanssa ohjaako työskentelyä hiljaiseen vai keskustelevaan tekemiseen. Varsinkin 

ryhmässä pitää pyrkiä havainnoimaan se, että ketä jutustelu saattaa häiritä ja kuinka 

paljon silloin antaa keskustelulle tilaa. (Hautala, Honkanen, 2012, s.28-29.) 

Taidetyöskentelyn aihe on yleensä valmiiksi annettu, kuin myös materiaalit. Jos tai-

detyöskentelyä on tarkoitus toteuttaa esimerkiksi 10 kertaa niin aiheet saattavat ra-

kentaa ikään kuin jatkuvaa teemaa. Tällaisessa jatkuvassa työskentelyssä voi myös 

helpommin tutustua eri materiaaleihin, siten että aloittaa tutuilla ja myöhemmin tar-

joaa rajatummin vain yhtä tai kahta eri materiaalia.   

Täysin vapaasti valittu työskentelytapa, varsinkin ryhmässä, onnistuu usein silloin, 

kun osallistujat kokevat ryhmän turvalliseksi ja sen jäsenet kunnioittivat toisiaan ja 

toistensa ilmaisutapaa. (Hautala, Honkanen, 2012, s.28-29.) Ohjaajan tulee antaa 

osallistajalle reilusti aikaa ja tilaa oman itsenäisen työskentelyrytmin löytämiseksi, 

kuitenkin niin, että työskentely tapahtuu sovituissa rajoissa. Ohjaajan ei yleensä kes-

keytä luovaa toimintaa tai tarjoa apua ellei sitä erikseen pyydetä, mutta silti hän on 
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jatkuvasti läsnä ja ohjaa työskentelyä ja keskittymistä jos tarve niin vaatii. (Ranka-

nen, Hentinen & Mantere,  2010, s.95.) 

7.3.4.Jakaminen 

Jakamisella tarkoitetaan kuvien katsomista, niistä keskustelemista ja reflektoidaan 

taidetyöskentelyn tuottamaa kokemusta. Omia töitä ei analysoida vaan niitä tehdessä 

ja katsoessa heränneitä ajatuksia, tunteita, muistoja ja kokemuksia jaetaan. (Ranka-

nen, Hentinen & Mantere,  2010, s.95.) 

Keskustelut alkavat yleensä siitä mitä kuvassa konkreettisesti on, mitä se esittää ja 

mitä siinä tapahtuu. Keskustelu syvenee silloin kun osallistuja miettii kuvan työstä-

mistä. Miltä materiaalit hänestä tuntuivat, oliko niitä helppo hallita? Millaista oli 

tuoda ajatuksia, kokemuksia ja tunteita esiin? Syvin taso keskustelussa saavutetaan 

silloin kun kuvantekijä miettii kuvassa olevien asioiden ja symboleiden merkitystä ja 

mitä niiden tarkasteleminen ja jakaminen tuntuu.  

Reflektiivinen keskustelu saattaa vaihdella aktiivisesta hyvinkin vähäsanaiseen vuo-

rovaikutukseen. Kokemusten jakamisen halukkuus vaihtelee eri yksilöiden ja eri 

työskentelykertojen välillä. On myös muistettava, että kaikkia tunnetiloja ja aistien ja 

mielikuvien merkityksiä kuvan tekijä ei voi tai ei halua sanoittaa. Nämä sanoittamat-

tomat asiat saavat kuitenkin merkityksen näkymällä kuvissa esimerkiksi muotoina, 

väreinä ja tunnetiloina. (Hautala, Honkanen, 2012, s.32.) 

7.3.5.Liittäminen 

Liittämisvaiheessa etsitään kuvallisen työskentelyn aikana koetuista ja reflektiivises-

sä keskustelussa jaetuista asioita yhteyksiä omaan elämään. Työskentelyn ja kuvien 

yhtymäkohtia omaan arkeen, itseen ja ihmissuhteisiin pyritään ymmärtämään tietoi-

sella tavalla, eli pyritään liittämään taidetyöskentelyn aikana koettujen yksilöllistä ja 

yhteisöllisiä tunnekokemisia osallistujien jäsentävään ja rakentavaan ajatteluun. Täl-

lainen tietoisuuden lisääntyminen itsestään liittää taiteellisessa työskentelyssä koetut 
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ajatukset, tunteet ja oivallukset omaan arkitodellisuuteen. Kuvalle, tunteille ja koke-

muksille muodostuu merkitys. Ohjaaja esittää kysymyksiä mutta ei tarjoa selityksiä. 

Ohjaajalle on tärkeää kysymyksissään seurata mahdollisimman paljon kuvantekijän 

omia huomioita. Ohjaaja voi etsiä sanoja kuvantekijän sanattomalla ilmaisulle. Tämä 

auttaa kuvantekijään saamaan lisää kosketuspintaa kokemukseensa. Liittämiseen on 

varattava tarpeeksi aikaa, jotta kuvantekijällä on mahdollisuus löytää kuvasta ja sen 

jakamisesta merkityksellisiä yhteyksiä elämäänsä. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  

2010, s.96.) 

7.3.6.Lopetus 

Lopuksi pohditaan sitä sitä, että onko osallistujan olotila tai näkökulma muuttunut 

taidetyöskentelyn ja reflektoinnin aikana vai näyttäytyvätkö aisat edelleen täysin sa-

manlaisina kuin aloittaessa. Lopetuksessa voidaan pohtia myös mahdollisuuksia ja 

keinoja, joilla siirtää taidetyöskentelyn tuomia kokemuksia, ajatuksia ja ideoita 

omaan arkielämään. Kun jatkuvaa, pitkään kestänyttä, työskentelyjaksoa ollaan lo-

pettamassa nousee esiin samankaltaisia teemoja. Viimeisellä kokoontumiskerralla 

palataan takaisin alkuun. Viimeisessä kuvallisessa työskentelyssä pohditaan työsken-

telyn aikana esiin tulleita kokemuksiaan ja sitä miltä jatkuvan työskentelyn päättämi-

nen tuntuu. Pidemmän ohjaussuhteen ja jatkuvan työskentelyn loppuminen saattaa 

myös surettaa tai suututtaa ja on tärkeää sallia erilaiset eroon ja lopetukseen liittyvät 

tunteet. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.97.) 

Kokemusten jakamisen halukkuuden vaihdellessa pitää muistaa se, että terapeuttinen 

vaikutus tulee työskentelyn kokonaisuudesta, se ei tapahdu kerrasta. 

8.VAIKUTUS IHMISEEN, TAIDETERAPEUTTISIEN TYÖSKENTE-
LYN HYÖDYT 

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävä työskentely vaikuttaa ihmiseen psy-

kofyysisillä tasoilla ja se lisää tietoisuutta ihmisestä itsestään. Konkreettisesti tasolla 
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kuvataideterapeuttisilla  menetelmillä voi käsitellä omalle keholle tyypillisiä reagoin-

titapoja, sekä omia ajattelumalleja ja niiden yhteyttä tunnekokemuksiin. Menetelmät  

tuovat esiin vuorovaikutuksen ja kokemuksen tasoja jotka saattavat jäädä muutoin 

näkymättömiksi. Työskentelyn ytimessä on niin sanottu kolmiosuhde jossa kuva, ku-

van tekijä ja ohjaaja ovat vuorovaikutuksessa toisiinsa. Tämä lisää ja syventää vuo-

rovaikutusta. Kuvataideterapeuttisessa työskentelyssä valmistettu kuvan paljastaa, 

mutta sen taakse voi myös piiloutua. Tehty kuva mahdollistaa etäisyyden ottamista 

käsiteltäviin asioihin jolloin niihin voi saada uusia näkökulmia.  

Kuvataideterapeuttinen työskentely mahdollistaa oman ja ympäröivän elämän hah-

mottamista, tunteiden ja tarpeiden sanoittamista, kokemusten käsittelyä, suojaavien 

tekijöiden rakentumista ja se ennaltaehkäisee psyykkistä pahoinvointia. Kuvataidete-

rapeuttinen työskentely mahdollistaa myös palaamisen johonkin tiettyyn aiheeseen ja 

jatkaa sen käsittelyä. Kuvallinen työskentely rikastaa perinteistä keskustelutukea. 

Kuvailmaisu ei kuitenkaan korvaa verbaalista tiedostamista ja kommunikaatiota vaan 

se edesauttaa sitä. Kuvataideterapeuttisessa työskentelyssä osallistuja on aina aktiivi-

nen toimija, joka siis osallistuu aktiivisesti itse omien asioiden käsittelyyn. (Hautala, 

Honkanen, 2012, s.95, 116.) 

Jäsennän tätä vaikutusta itse seuraavan laisesti; Kuvaa tehdessä ihminen antaa osan 

minuudesta toisen nähtäväksi. Vaikutus voi olla voimauttava, jännittävä mutta myös 

pelottava tai ahdistava. Pitääkin muistaa, että kuvaa ei tarvitse jakaa, eikä siitä tarvit-

se kertoa mitään jos ei halua. Vaikka työskentelyllä syvää vaikutusta ihmiseen ja 

hyödyt ovat laajat niin on hyvin tärkeää, että missään tilanteessa ohjaaja ei tulkitse 

kuvaa asiakkaan puolesta. Kohtaaminen, luottamus ja turvallisuus ovat äärimäisen 

tärkeitä asioita kuvan tekijän kokea ja tuntea. Yllä oleva kuva havainnoi Lusebrinkin 

ilmaisullisten terapioiden jatkumon psykofyysisiä tasoja (Rankanen, Hentinen & 

Mantere,  2010, s66.) 

8.1.Psykofyysiset tasot 

Vija Bergs Lusebrinkin ilmaisullisten terapioiden jatkumo -teorian mukaan kuvatai-

deterapeuttisen työskentelyn jatkumo koostuu neljästä ilmaisun ja materiaalisen 



30

työskentelyn vuorovaikutuksen tasosta. Näistä psykofyysisten tasojen kolme ensim-

mäistä heijastavat yksilön tiedon käsittelyn ja mielikuvien muodostumisen kehityk-

sellistä järjestystä. Neljän taso, luova taso, on aktiivinen kaikilla kolmella tiedon ja 

mielikuvien käsittelyiden tasoilla. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.65-89.) 

8.1.1. Kinesteettis-sensorinen taso 

Tämä taso on kehitykseltään ihmiselle varhaisin. Tällä tasolla ihminen pystyy oppi-

maan luovan tason itseilmaisua hyvinkin varhaisessa vaiheessa. Pieni vauvakin pys-

tyy käsittelemään materiaalieroja ja löytämään niistä mieleisensä. Jopa sikiöt tekevät 

aistitallenteita sensorisella tasolla. Kuulo-, tunto-, maku-, ja tasapainoaistit toimivat 

siis jo kauan enne kuin ihminen oppi puhumaan tai kirjoittamaan. Kinesteettis-senso-

risella tasolla materiaalivalinnat korostuvat. Tason sensorisessa ääripäässä ovat aistit 

havaitsevat saven tuoksun, kuivapastellien äänen, akryylimaalien maalien rikkaat 

värit ja sen miltä tuntuu kun paperia revitään tai rypistetään. Kinesteettisessä ääri-

päässä ihminen kokee taidetyöskentelyn liikkeen ja rytmin, eli motorisen toiminnan. 

Hän kokee saven työstämiseen tarvittavan voiman ja kuinka vesi saa saven muuttu-

maan liukkaaksi ja pehmeämmäksi. Tekijää voidaan ohjata käyttämään materiaaleja 

luovalla tavalla. Kuivapastelliliidun pölymäistä pigmenttiä voi levittää sormilla ja 

akryylivärejä pystyy käyttämään sormivärien tapaan. Tällä tavoin tarkkuutta vaativat 

välineet kuten kynät, liidut tai siveltimet eivät rajaavat kinesteettistä kokemusta. 

Muita aisteja voi vahvistaa ohjaamalla kuvantekijää sulkemaan silmänsä ja levittä-

mään helposti liukuvaa maalia isolle pinnalle. Kaiken kaikkiaan taidetyöskentelyä ei 

voi tapahtua ilman liikettä ja motorista toimintaa. Taidemateriaalit toimivat kinesteet-

tisen ilmaisun mahdollistajina, rajaajina ja inspiroijina. Ne toimivat myös sensoristen 

aistikokemusten tuottajina. Liike ja rytmi ovat välittömässä yhteydessä aisteihin. 

Kun liike ja rytmi kiihtyvät niin sensorin tietoisuus vähenee ja päin vastoin. Eli ki-

nesteettis-sensorisella tasolla liikkuessa, tason ääripäät siis vaikuttavat toinen toisiin-

sa toisiinsa. Nämä aistimukset vaikuttavat kuvalliseen työskentelyyn suoraan, ilman 

harkitsevaa etäisyyttä. Kaikki työskentelyssä syntyneet uudet aistikokemukset, liike 

ja rytmi lisäävät tietoisuutta työskentelystä, ne liittävät työskentelyyn muistoja, tun-

teita ja kokemuksia ja auttavat niiden käsittelyssä. Kinesteettis-sensorisorien taso si-
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too luovan työskentelyn todellisuuteen. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, 

s.66-70.) 

Kinesteettis-sensorinen työskentely auttaa pysähtymään ja kohtaamaan ajatukset, ko-

kemukset ja tunteet nonverbaalisesti. Tällä tasolla työskentelyn hyödyt näkyvät vah-

vimmin ihmisen tunteissa. Tämän tason kautta ihminen purkaa paineita, stressiä, tur-

hautumista, vihaa ja/tai kiukkua. Kinesteettis-sensorisella tasolla päästetään irti aja-

tuksista, vain koetaan ja tunnetaan. Tällainen mindfulness tuo ihmiselle hyvää oloa, 

rauhallisuutta, helpotuksen tunnetta. Se antaa aikaa itselleen ja auttaa ajatusten järjes-

täytymistä. 

8.1.2.Havainto-affektitaso 

Kun kinesteettis-sensorisella tasolla havainnointiin tuntemuksia ja kokemuksia astein 

niin havainto-affektitasolla tarkastellaan kuvissa näkyviä asioita konkreettisemmin. 

Konkreettisemman tiedon käsittelyntaito kehittyy ihmisen kasvun ja kognitiivisten 

taitojen kehityksen myötä: keltainen on lämmin, sinen on märkää, ilmapallot ovat 

pyöreitä ja kertovat ehkä juhlista, tietynlainen suun muoto kertoo jostain tietystä tun-

teesta. Kuvallisen ilmaisun muodollisten elementtien (muodot, viivat ja värit) lisäksi 

havainnoinnin kohteena ovat mm. kuvan rakenne, sisältö ja tunnelma. Kuvissa on 

helpompi ilmasta primaareja affekteja (uteliaisuutta, iloa, varuillaan oloa, pelkoa, 

vihaa, ahdistusta, häpeää, inhoa ja surua). Kuvaa tehdessä ja sitä tarkastellessa pri-

maarit  affekti ilmenevat fysiologisin reaktioin. Näihin reaktioihin voidaan tarttua, 

sanoittaa ja tutkia niitä. Silloin mietitään, että mitä tunteita ja mielialoja kuvallinen 

työskentely herätti, entä kuvan katsominen? Pohditaan yhdessä sitä miten kuvallisel-

la työskentelyllä ja materiaaleilla tunteita ja mielialoja voi tuoda esiin, miten niitä voi 

käsitellä ja säädellä. Tätä samaa prosessia tapahtuu tunne-elämän biologisen tason 

kehittymisessä, jossa ihminen oppii tunnistamaan mikä asia, tapahtuma tai toiminta 

saa aikaa jonkin tietyn tunteen. Luontaista tunne-elämän biologisen tason kehittymis-

tä tuetaan esimerkiksi varhaiskasvatuksessa positiivinen kannustamisen mallilla. Ha-

vainto-affektitaso on visuaalisen havaintokyvyn kehittymisen taso, tai sanotaan, että 

mitä kehittyneempi visuaalisen havainnoin kyky on, sitä tarkemmin havainto-affekti-

tasolla voi toimia. Esimeriksi havainnoinnin neurologiset ongelmat ovat estäviä teki-
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jöitä, mutta ne ovat myös havainto-affektitasolla kuntoutuksen kohteena. Strukturoi-

dut tehtävät ja helpommin hallittavat, rakenteellisemmat materiaalit auttavat hel-

pommin havainnoitavien elementtien valmistamisen. Mitä helpommin kuvasta löytää 

havaittavia elementtejä jotka viittaavat affekteihin niin sitä helpompi niitä on ymmär-

tää. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.70-74.) 

Tunteiden syntymisen, olemassa olon, vaikutuksen ja tunteisiin vaikuttavien tekijöi-

den ymmärtäminen vaikuttavat siihen mitä ihminen tiedostaa. Tällainen tietoisuuden 

lisääminen ihmisestä itsestään ja häntä ympäröivästä elämästä on mielestäni kuvatai-

deterapeuttisten menetelmien tärkein asia. Siitä saatava hyöty on niin monialainen ja 

voimakas, että ymmärtääkseen sen kaiken se pitää itse kokea.  

8.1.3.Kognitiivis-symbolinen taso 

Kognitiivis-symbolinen tason kehittyminen tapahtuu yksilökehityksessä viimeisenä. 

Kaaviossa se on kuvattu tasoista korkeimpana. Tällä tasolla toiminta ja ajattelu vaatii 

kykyä yhdistää ja vertailla aistimuksellisia tai sanallisia havaintoja ja kokemuksia. 

Kinesteettisen tason taidetyöskentelyn ja mielikuvien muuttaminen esittäväksi ku-

viksi vaatii kognitiivista kykyä joko peilata omia kokemuksia tai pysähtyä tunteen ja 

reagoinnin väliin. Kognitiivinen työskentely antaa kuvalle, tunteille, kokemuksille ja 

ajatuksille merkityksen. Samoin työskentelyä ohjaavat päätökset tehdään kognitiivi-

sella tasolla. Tämä tarkoittaa muun muassa sitä, että työ voi muuttaa muotoaan riip-

puen siitä mitä tarkoitusta, tai vastinetta jo opitulle ja muistissa oleville asioille ku-

van tekijä haluaa antaa tai saada. Kuvat toimivat niin sanotusti mielen karttoina ja 

kognitiivis-symbolisella tasolla toimiessa ihminen pystyy ilmaisemaan monimutkai-

sempia asioita yhä abstraktimmalla tavalla jolloin kuvia käytettään käsitteiden ku-

vaamiseen. Tällaiset kognitiiviset taidot mahdollistavat ongelmanratkaisuja. Muistis-

sa olevalla opitulla tiedolla, havainnoilla, tarkkaavaisuudella ja uuden oppimisen tai-

doilla ihminen pystyy ratkaisemaan niin konkreettisia kuin tunnetason ongelmia. 

Työskentely on siis analysoivampaa kuin muilla tasoilla työskennellessä ja mitä ana-

lyyttisempi on työtä tehdessä niin sitä enemmän luova spontaanius vähenee. Ongel-

manratkaisun sijaan tekijä voi käyttää kuvia puolustusmekanismina älyllistämiseen, 

rationalisoimiseen ja yleistämiseen. Tason symbolisella puolella työskennellessä ajat-
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telu ei ole yhtä analysoivaa. Spontaanisti esiin tulevat symboliset elementit ovat mo-

niulotteisia ja ne toimivat vertauskuvina jotka synnyttävä vaistonvaraisia käsitteitä. 

Nämä käsitteet ovat usein, ainakin osittain, tietoisen käsittelyn tavoittamattomissa. 

Symboleiden muodostumisen lähtökohtana toimivat pääasiallisesti henkilökohtaiset 

kokemukset, aistimukset, tunteet ja elämykset. Niillä voi olla tulevaisuuteen viittaa-

via tai arkityyppistä sisältöä tai ne voivat toimia puolustusmekanismina. Symboliikka 

on siis aina hyvin henkilökohtaista ja ne on liitettävä oman kokemusmaailman todel-

lisuuteen. Se vaatii reflektiivistä keskustelua. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  

2010, s.74-76.)  

Kuvio 1. Lusebrinkin ilmaisullisten terapioiden jatkumon psykofyysiset tasot (Ran-
kanen, Hentinen & Mantere, 2010, s. 66). 

Mielestäni mitä symbolisemmaksi kuva kehittyy sitä henkilökohtaisempi siitä tulee. 

Mitä analyyttisempi ihminen on kuvaa kohtaa sitä merkityksellisemmäksi kuva hä-

nelle tulee. Kognitiivis-symbolisella tasolla ovat monimutkaisemmat käsitteet ihmi-

sen oman tarkastelun alla. Ihminen kohtaa, käsittelee ja jäsentää käsitteet ja tunteet 

tiedolla. Tieto ja reflektiivisyys lisää ymmärrystä. Ymmärrys täydentää tunteita ja 
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tunteet ymmärrystä. Tällaisessa syvässä vuorovaikutuksessa kuvaa kohtaa korostuu 

entisestään se periaate, että ohjaaja ei ikinä tulkitse kuvaa. Esimerkiksi, helposti näh-

tävät symbolit esimerkiksi sydämet, ristit, hautakivet, kyyneleet voivat kertoa monia 

eri asioita ja jokainen ihminen näkee niiden merkityksen eri tavalla. Värit kertovat eri 

ihmisille eri asioita. Symbolit ja värit ovat myös antaa kulttuurisidonnaisesti eri mer-

kityksiä eri ihmisille. Abstraktimmat elementit; viivojen vedot, pyörteet, maalin raa-

putukset saattavat ohjata ajatuksia siihen, että työtä on tehty ”vain” kinesteettis-sen-

sorisella tasolla, mutta on täysin mahdollista, että kuva sisältää paljonkin henkilökoh-

taista symboliikkaa. On muistettava että tasoilla toisille liikuttaessa ne eivät sulje toi-

siaan pois vaan täydentävät toinen toisiaan. 

8.1.4.Reflektointia psykofyysisillä tasoilla. 

Kinesteettis-sensorinen taso: Miltä materiaalit tuntuivat, tuoksuvat, näyttävät, kuu-

luivat? Miten materiaalit käyttäytyvät? Miltä materiaalien käyttäytyminen tuntui? 

Havainto-affektitaso: Mitä tunteita kuvan tekeminen herätti? Entä kuvan katsomi-

nen? Miltä kuvassa on ja miltä se näyttää? Mitä värit kertovat? Entä muodot? Herät-

tääkö kuva muistoja? Mitä tunsit silloin? Entä nyt? Herättääkö kuva uusia ajatuksia? 

Millaisia? Saako kuvaa tarkastelemalla eri kulmista, etäisyyksiltä, kääntelemällä, lii-

tettynä johonkin muuhun uusia ajatuksia? 

Kongistiivinen-symbolinen taso: Mitä kuvallani haluan kertoa? Mitä kuva minusta 

kertoo minusta? Mikä kuvassa vaikuttaa minuun ja millä tavalla? Mihin haluan ku-

valla vaikuttaa? Miksi? Mikä merkitys kuvalla on minulle? 

8.1.5.Luova taso 

Kaaviossa luova taso leikkaa pystysuunnassa läpi kaikki muut tasot, mutta todelli-

suudessa luovuus on mukana jokaisella tasolla, yhdistää niitä ja liikuttaa tekijäänsä 

tasojen ääripäiden välillä. Luovan tason prosessi on jokaiselle tekijälle henkilökoh-

tainen, se on koko hänen persoonallisuutta koskettava moniulotteinen kokonaisuus. 
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Tällainen moniulotteinen kokemus avaa ihmisessä aivan uusia ilmaisun ja ongelman-

ratkaisunmahdollisuuksia. Luovuus, materiaalit ja taide avaa mahdollisuuden heijas-

taa emotionaalisia kokemuksia ja tutkia sitä miten kokemukset edelleen vaikuttavat 

ajatuksiin ja käyttäytymiseen. Luova prosessi tarjoaakin erityislaatuisen mahdolli-

suuden yhdistää aistikokemuksia tiedon ja tunteiden käsittelyyn. (Rankanen, Henti-

nen & Mantere,  2010, s.76.) 

8.2. Ohjaajan, kuvan ja kuvan tekijän kolmiosuhde kuvataideterapeuttisessa työsken-
telyssä 

 

Kuvio 2. Taideterapian kolmiosuhde (Rankanen, Hentinen & Mantere, 2010, s. 37). 

Taide tukee perinteistä keskusteluun pohjautuvaa tukea. Se rikastuttaa annettavan 

tuen sisältöä ja vuorovaikutusta. Taideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävän työs-

kentelyssä tapahtuvan vuorovaikutuksen ytimessä onkin niin sanottu kolmiosuhde. 

Vuorovaikutuksen tekijät ovat taidetyöskentelyyn osallistuva henkilö, taide ja ohjaa-

ja. Vuorovaikutus tapahtuu aina joidenkin näiden tekijöiden välillä tai niiden kaik-

kien. Vuorovaikutus alkaa heti kun saavutaan työskentelytilaan ja loppuu vasta kun 

sieltä poistutaan. Ryhmätyöskentelyssä vuorovaikutussuhteita on lukemattomia. Jä-

senet ovat vuorovaikutuksessa omaan ja toisten tekemään taiteeseen, ohjaajan ja 

ryhmän muihin jäseniin. Ohjaaja on vuorovaikutuksessa kaikki ryhmän jäseniin ja 

heidän tekemään taiteeseen. (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.36-37.) Kol-

miosuhde ja taideterapeuttisen työskentelyn vaikutus psykofyysisillä tasoilla heijas-

taa mielestäni, luvussa 7.2 esiteltyä, avoimen dialogin mallia. Avoimen dialogin mal-

lissa ratkaisuja haasteisiin etsitään niin, että dialogiin osallistuvat henkilöt ovat aina 

aktiivisia tekijöitä, aivan kuin kuvallisessa työskentelyssä. Ohjaajalla ei ole tarjota 
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valmiita vastauksia haasteisiin vaan ratkaisut nousevat dialogin aikana ja seuraukse-

na osallistujien kokemuksista ja tunteista, kuten ne nousevat esiin taidetyöskentelyn 

kautta. Henkilön aktiivinen rooli avoimessa dialogissa on välttämätön, kuten se on 

myös taidetyöskentelyssä. Mitä avoimempaa dialogisuus on, sitä enemmän henkilö 

voi vaikuttaa itseään koskeviin asioihin, sitä voimakkaampi oman elämän hallitsemi-

sen tunne on,  joka johtaa siihen, että ihminen sitoutuu prosessiin vahvemmin ja mitä 

vahvemmin hän on sitoutunut prosessiin niin sitä helpommaksi haasteiden käsittely 

käy ja sitä helpommin niihin löytyy ratkaisuja joihin taas on helpompi sitoutua. Kun 

tähän avoimen dialogin kehään lisätään kuvataideterapeuttisen työskentelyn vaikutus 

psykofyysisillä tasoilla niin on aivan selvää, että hyödyt ihmiselle omien asioiden 

selvittämiseen ovat hyvin voimakkaat. 

8.3.Ohjaajan vastuu 

Kuten edellä on tullut selväksi että kuvataideterapeuttinen työskentely vaikuttaa hy-

vin voimakkaasti ja syvällisesti ihmiseen, niin siinä samalla korostuu ohjaajan vas-

tuu. Ohjaajalla ei ole pelkästään vastuu siinä, että kaikki mitä työskentelyn aikana 

käydään läpi on luottamuksellista ja että työskentely tapahtuu henkisesti turvallisessa 

tilassa on ohjaajalla myös vastuu tunnistaa oma osaaminen, eli se mihin kaikkeen 

hänen ammattitaitonsa ja -asemansa riittää. Ohjaajan pitää olla herkillä sen kanssa, 

että hän osaa antaa tarvittavaa palveluohjausta riittävän ajoissa. Ohjaajan pitää myös 

ymmärtää oma sijoittuminen osaksi oppilashuoltoa. 

9.KUVATAIDETERAPEUTTISTEN MENETELMIEN HYÖTYJÄ 
KOULUNKÄYNNILLE JA OPPIMISELLE 

Koulusosionomien työnkuva on suhteellisen uusi ja jokainen koulusosionomi tekee 

sitä omilla työkaluillaan. Tampereella työnkuvaa on kehitetty  Tampereen kaupungin 

ja Tampereen ammattikorkeakoulun Tiimikoulu-hankkeessa. Hanke lähti liikkeelle 

tarpeesta vastata lasten ja nuorten lisääntyneisiin sosiaalisiin ja kasvatuksellisiin 

haasteisiin. koulusosionomi on sosiaalialan ammattilainen ja täydentää näin koulun 
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moniammattilista tiimiä. Tiimikoulu-hankkeessa koulusosionomi työskentelee opet-

tajan työparina ja niiden oppilaiden haasteiden parissa jotka ovat työpari opettajan 

opetuksessa. Tässä mallissa koulusosionomi osallistuu oppilashuoltoryhmään siltä 

osin, kun siellä käsitellään hänen asiakasoppilaan asioita. Hän voi olla mukana kou-

lupsykologin, lastensuojelun tai sosiaalityön tapaamisissa sekä pitää yhteyttä lapsen 

ja nuoren koulun ulkopuolisiin tukipalveluihin kuin myös perheeseen. Koulusosio-

nomi tukeekin oppilaiden arjen hallinnan lisäksi vanhempien osallisuutta lasten kou-

lunkäyntiin. (Kettunen, 2018.) Tiimikoulu hankkeessa toteutettu Mikä ihmeen kou-

lusosionomi? -opinnäytetyössä on tarkennettu koulusosionomin sijoittuminen kou-

luarkeen. Päällimmäinen asia on olla näkyvässä asemassa, kohdata oppilaita muu-

tenkin kuin opetustilanteessa ja ennen kaikkea kulkea oppilaiden mukana arjessa ja 

tukea heitä sosiaalisten haasteiden ratkomisessa voimistaen vuorovaikutus - ja tunne-

taitoja. (Törrö, 2018, s. 23.) Päivi-Mari Hautalan väitöskirjassa ”Lupa tulla näkyväk-

si - Kuvataideterapeuttinen toiminta kouluissa” todetaankin, että koulun yksi merkit-

tävistä tehtävistä on terveyden ja hyvinvoinnin ylläpitäminen. (Hautala, 2008, s. 

141). Tämä koulun merkitys lasten ja nuorten terveyden ja hyvinvoinnin ylläpitämi-

sessä tulee hyvin esiin siinä miten Törrön opinnäytetyössä koulusosionomi on sijoit-

tunut kouluarkeen ja miten se eroaa muun muassa koulunkäynninohjaajan työstä. 

”Koulunkäynninohjaaja ohjaa koulunkäyntiä, ohjaa oppimista ja auttaa siinä. Ja 

koulusosionomi on se, joka ratkoo sosiaalisia ongelmia, jolla on se koulutus ja näkö-

kulma siihen sosiaaliseen hyvinvointiin ja sosiaalisen- ja muunkin henkisen pahoin-

voinnin ennaltaehkäisemiseen. Sosionomin roolista tapahtuva kohtaamien mahdollis-

ti kokonaistilanteen laajemman ymmärryksen ja erityisesti sosiaalisen ja psyykkisen 

näkökulman asioihin. Oppilashuoltoryhmässä mukana oleminen ja yhteydenpito ko-

teihin oli myös erona perinteiseen koulunkäynninohjaajan työhön, tosin luultavasti 

näissäkin asioissa on paljon koulukohtaisia eroja koulunkäynninohjaajien 

osalta.”  (Törrö, 2018, s. 26). Törrön opinnäytetyön mukaan myös ero koulukuraatto-

rin työhön ja työntekijän tavoitettavuuteen on selkeä. ”Kaikki hankkeessa työskennel-

leet koulusosionomit olivat arjessa mukana ja jatkuvasti oppilaiden tavoitettavissa, 

kuraattori taas toimi kouluissa pääsääntöisesti omassa työ- huoneessaan johon oppi-

las lähetettiin tai kutsuttiin tarpeen mukaisesti. Toinen iso ero kuraattorin työhön liit-

tyi kirjaukseen. Kuraattorin ja oppilaan sovitusta kohtaamisista jää aina kirjaus tie-
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tokoneelle, mikä osaltaan varmaankin selkeyttää yksilö- työn tavoitteellisuutta ja jat-

kuvuutta. Kirjausten tekeminen vaatii myös kohtalaisen paljon työaikaa. Haastatel-

tavien koulusosionomin työssä oppilaiden ongelmat ilmenivät arjen tilanteissa, eikä 

kirjaukseen ollut usein käytännössäkään mahdollisuutta. Koulusosionomien suureksi 

vastuuksi jäi asioiden tiedottaminen ja oppilaan ohjaus tarvittaessa 

eteenpäin.” (Törrö, 2018, s. 27.) Tiimi-kouluhanke kiteyttää asian vielä näin: ”kou-

lusosionomi tekee lähellä lapsia koulussa ja perheissä universaalia ja ehkäisevää 

työtä, jolla voidaan välttää lastensuojelun raskaampia toimenpiteitä. Lapsilla on 

mahdollisuus oppia turvallisessa koulusosionomin ohjauksessa tunne- ja vuorovaiku-

tustaitoja. Hän voi myös edistää koulun yhteisöllisyyttä.” (Kettunen, 2018.) 

9.1.Kuvataideterapeuttiset menetelmät oppimisen tukena  

Päivi-Mari Hautalan väitöskirjassa ”Lupa tulla näkyväksi - Kuvataideterapeuttinen 

toiminta kouluissa” on tutkittu sitä miten kuvataideterapeuttinen toiminta sopii kou-

lumaailmaan ja miten se tukee oppimista.  

”Kasvatus- ja opetustyössä on monia yhteneviä piirteitä ja päämääriä terapiatyön 

kanssa. Oikeanlaisella yhteistyöllä opetus- ja terapeuttiset prosessit tukevat toisiaan. 

Essex, Frosting ja Herz (1996) ovat tutkimuksissaan löytäneet kasvatuksen ja tera-

pian alueilta yhteisiä tavoitteita ja päämääriä, mm. tehtäväkompetenssit, ongelma-

ratkaisutaidot, organisointitaidot, luovuus, tutkimukselliset taidot, riskinotto, yksilöi-

den välisten, interpersoonaalisten taitojen kehittäminen, motivaation parantaminen, 

stressinsietokyvyn lisääminen, itsetietoisuuden lisääminen itseilmaisun avulla, itse-

kunnioituksen ja itseluottamuksen hallinta, jännityksen laukaiseminen, itsekontrollin 

spontaanisuus (self control spontanity), kokeilu, kokemusten yhdistäminen ja sovel-

taminen. Muita yhteisiä päämääriä ovat: kyky ilmaista itseään, käyttäytymisen rajo-

jen ja koodien hyväksyntä (acceptance of behavioral limits and codes) emotionaalis-

ten rajojen ymmärrys ja hyväksyntä: aikuinen – lapsi, itse – toiset (self – other). Tut-

kimusten mukaan on voitu osoittaa, että taideterapia on yksi käytännössä testattu 

väline saavuttaa näitä tavoitteita. (Essex ym. 1996, ks. myös Gilroy 2006, 139–149; 

Rankanen, Hentinen & Mantere 2007, 61–62.) ” 
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Vaikka nämä opetuksen tai terapeuttisen työskentelyn piirteet ja päämäärät ovatkin 

yhteneväisiä ei niiden yhteen sovittaminen ole kuitenkaan aivan saumatonta. Väitös-

kirjan mukaan on olemassa vahva ajatus sille, että koulutuksen ja kasvatuksen insti-

tuutiot ovat pidettävä erillään hoitoa ja kuntoutusta antavista instituutioista. (Hautala,  

2008, s.163.) En tiedä sitä miten tähän asiaan tällä hetkellä yleisesti suhtaudutaan. 

Joka tapauksessa väitöskirjassa päädytään siihen johtopäätökseen, että taideterapeut-

tinen toiminta tukee oppilaiden yksilöllistä kokemusmaailmaa ja tuo esiin sen tiedos-

tamatonta osuutta. Kuvan tekemisen kautta voidaan havainnoida oppijan emotionaa-

lisia ja psyykkisiä tarpeita ja tämä mahdollistaa nopean väliintulon oppijan ongel-

miin. Oppilaita yksilöinä ymmärtämään pyrkiessä opettajat käyttävät kuin luonnos-

taan terapeuttisia, vuorovaikutteisia opetusmenetelmiä joko tietoisesti tai tietämät-

tään, mutta tutkimuksien mukaan koulussa vallitsee sama ilmiö kuin muillakin yh-

teiskunnan alueilla; ne joilla on, menestyvät entistä paremmin ja ne, jotka ovat jää-

neet vähempiosaisiksi, voivat entistä huonommin. (Hautala,  2008, s.165-166.) Pys-

tyykö pelkästään opetus ja oppiminen vastaamaan tähän haasteeseen? Pitäisikö oppi-

lashuollon laajentaa kenttäänsä vastaamaan nykypäivän nuorten tuen tarpeisiin? 

Hautala arvioi tutkimuksensa mukaan, että; ”Yhä tärkeämmäksi asiaksi nousee ope-

tustyötä tekevien ymmärrys lasten ja nuorten henkisestä hyvinvoinnista, tästä sisäi-

sestä näkökulmasta katsottuna. Terapeuttinen oppiminen ja opetus lähtevät siis oppi-

jan sisäisen maailman eheytymisestä: oman identiteetin ja eksistenssin hahmottami-

sesta ja siitä, että on tärkeä itselleen ja yhteisölleen. Kokemuksen jakaminen on tär-

keää, ei vain absoluuttisen totuuden jakaminen. Kuvallisen kokemuksen jakaminen 

opettaa asioita itsestä ja toisesta. ” ”Terapialla ja kasvatuksellisella kuntoutuksella 

on yhteisiä tavoitteita. Kuvataideterapeuttien mukaan kuvataideterapiassa lääketie-

teellisten diagnoosien sijasta painotetaan sisäisten emootioiden ymmärtämistä, lap-

sen ja nuoren psyykkisten tarpeiden hahmottamista. Terapian tavoitteena kasvatuk-

sen ja opetuksen tavoin on se, että yksilö ottaa itse vastuun elämästään, itsenäistyy 

sekä ymmärtää vapauden ja vastuu tasapainon merkityksen. Tämä on yksi kasvatuk-

sellisen kuntoutuksenkin perusperiaate ja tavoite. ” (Hautala,  2008, s.163-166.) 
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Helsingin Sanomat kirjoitti 7.3.2022 siitä miten perinteiset passiivisesti kirjoitetut tai 

jopa kopioidut muistiinpanot, merkinnät oppikirjoissa ja luetun tekstin ulkoa oppimi-

sen kulttuuri eivät takaa sisäistettyä oppimista. Sen sijaan oppiminen tarvitsee luovaa 

oivallusta ja luovaa tekemistä, jotain sellaista jossa käytetään kaikkia ihmisen aisteja. 

Silloin kun halutun asian käsitteitä ja merkityksiä tuottaa jollain tavalla itse se lisää 

asiaan erottuvuutta ja sitä kautta muistettavuutta. Helsingin yliopiston kasvatuspsy-

kologian professori Kirsti Lonkan mukaan opiskelijan pitää etsiä ja löytää opintoma-

teriaalista henkilökohtaisia merkityksiä. Ilman tällaista taitoa tai lähestymistapaa 

opiskelu on tehotonta ja pitkästyttävää. Lisäksi Lonkan mukaan vuorovaikutus opis-

kelussa ja oppimisessa on suuressa asemassa. Kun opiskelijat keskustelevat yhdessä 

opiskeltavasta asiasta niin siitä hyötyy erityisen paljon se henkilö joka selittää opis-

keltavaa asiaa muille. Toisten opettaminen on erittäin tehokas tapa sisäistää opiskel-

tava asia itse. Päinvastaisena esimerkkinä toimii pääsykokeet. Niiden materiaalista 

opiskelijat keskustelevat kovin vähän, ne mielletään yksilösuoritukseksi. Lonka halaa 

kumota vanhat myytit ja muuttaa ajattelua siihen, että ”oppimisessa tärkeintä ei ole 

kertaus vaan vaihtelu”. (Salmi, 2022.) 

9.2.Kiertävä koulusosionomi 

Tähän mennessä voidaan jo todeta että kuvataideterapeuttisella työskentelyllä on 

syvä vaikutus ihmiseen ja sillä voidaan antaa vahvaa psykososiaalista tukea omiin 

henkilökohtaisiin haasteisiin kuin myös käyttää kasvun ja oppimisen tukena. Samalla 

voidaan todeta, että koulusosionomit laajentavat oppilashuollon kenttää ja lisäävät 

saavutettavuutta. Sofia Jokisen koulusosionomi osana kouluyhteisöä - Uuden työnku-

van kehittyminen Tampereella -opinnäytetyön mukaan Tampereen kaupunki palkkasi 

vuonna 2019 11 koulusosionomia eri ylä- ja alakouluille. (Jokinen, 2020, s. 5). Joki-

sen opinnäytetyön mukaan koulusosionomin työ on edelleen kehitysvaiheessa ja et-

simässä omaa muotoaan. Koulusosionomit ovat saaneet kehittää työtään vastaaman 

oman koulun tarpeita. Haasteena on työn uutuuden takia se, että ei ole olemassa 

tarkkaa määritystä sille mitä koulusosionomin työhän kuuluu ja ei kuulu. Työtehtävät 

vaihtelevat suuresti eri koulujen ja työntekijöiden välillä. Oppilaiden tuensaanti on 

vaihdellut ja varhainen puuttuminen ei toimi kaikilta osin, eikä pitkäkestoiseen tu-

keen kouluissa ei ole resursseja.  Samalla kuitenkin huoli perheiden, lasten ja nuorten 

https://www.hs.fi/haku/?query=Kirsti%20Lonka
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hyvinvoinnista on noussut esille ja ylimääräiselle aikuiselle koulun arjessa on kysyn-

tää. (Jokinen, 2020, s. 24-25.) 

Kuten todettu kuvataideterapeuttinen työskentely vastaa hyvin vahvasti tuen tarpee-

seen ja kiertävä työote vastaa taas siihen miten saada taideterapeuttinen työskentely 

työkaluna saadaan toimimaan tehokkaimmalla mahdollisimmalla tavalla. Kuvataide-

terapeuttisia menetelmiä käyttävä kiertävä koulusosionomia ei tarvitse sitoa yhteen 

tiettyyn kouluun ja koulun arkeen vaan hän voi järjestää aikataulunsa niin, että kuva-

taideterapeuttiselle työskentelylle, verkostotyölle ja palveluohjaukselle löytyy aina 

aikaa. Kiertävällä koulusosiomonilla on myös mahdollisuus olla tukemassa kouluta-

sojen nivelkohdissa. Oppilas voi jatkaa kuvataideterapeuttista työskentelyä huolimat-

ta siitä siirtyykö hän alakoulusta yläkouluun tai toiselle asteelle. Kiertävä kouluso-

sionomi voi vähintään kulkea mukana näiden nivelkohtien yli ja olla tukemassa sil-

loin jos oppilashuollon työ jatkuu oppiasteelta toiselle. Näin ollen oppilaan ei tarvitse 

lähteä niin sanotusti taas uudestaan alusta kun hän siirtyy oppilashuollosta toiseen. 

Samoin kiertävä koulusosionomi voi liikkua helpommin koulun ja koulunulkopuolis-

ten palveluiden välillä oppilaan tarpeiden mukaan. Mutta päällimmäisenä ideana on, 

että kiertävä työote varmistaa sen, että kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödynty-

vä työskentely ei katkeaisi. Samalla työskentely voi olla pitkäjänteistä tai prosesseja 

voidaan jatkaa, niitä voidaan kokea ryhmässä ja yksilötyöskentelyssä ja ennen kaik-

kea prosessia ei tarvitse kiirehtiä. 

10.KUVATAIDETERAPEUTTISET MENETELMIEN KOKEILUT 
OTE-OPETUKSESSA 

OTE–opetuksessa yhdistyy erityisopetus ja sosiaalityö. Erityisopettajan työparina 

toimii sosiaaliohjaaja jolla on sosiaalialan korkeakoulututkinto. OTE–opetukseen 

osallistuvat eivät välttämättä tarvitse niinkään koulunkäynninohjausta vaan enemmän 

ohjausta ja tukea psykososiaalisiin asioihin. Sosiaaliohjaaja pystyy tekemään laajasti 

sosiaalialan verkostotyötä. Onki ajateltu, että OTE–opetuksessa yhdistyy erityisope-

tus, sosiaalityö ja perhetyö koulun puitteissa.  Lähtökohtaisesti OTE–opetus ja sosi-



42

aaliohjaus tähtää siihen, että jokainen opiskelija saa peruskoulun päättötodistuksen ja 

toisen asteen opiskelupaikan, mutta päivittäisen työ tavoite on saada oppilaat takaisin 

kouluun, edes käymään. OTE–opetus onkin suunnattu oppilaille joiden koulukäynti 

on vaarassa katketa suurien poissaolojen takia. Syyt poissaoloihin eivät ole niinkään 

oppimisen tai koulunkäynnin vastustaminen, vaan syyt ovat psykososiaalisia. Eli 

kyse ei ole siitä, että nuoret eivät halua käydä koulussa, vaan siitä, että he eivät pysty. 

Henkiset voimavarat eivät riitä. (Nieminen. 2021.) 

10.1.Ensimmäinen ryhmätyöskentely OTE–opetuksessa 

Ryhmään kuului neljä yläkoulua suorittavaa nuorta. Jokainen oli ohjattu OTE–ope-

tukseen koulukäynnin katkeamisen takia. Kaikki nuoret olivat luonteeltaan varautu-

neita, vetäytyneitä ja hiljaisia. Kaksi heistä tunsi toisensa myös koulun ulkopuolelta. 

Heidän välillään oli jonkin verran vuorovaikutusta myös luokassa. Muut nuoret eivät 

juuri lainkaan ottaneet kontaktia toisiin henkilöihin. Yleinen hiljaisuus ja nuorten is-

tumapaikkojen asettuminen luokassa korosti vetäytymistä ja arkuutta. 

10.1.1.Sopimukset ennen työskentelyjen aloittamista 

Sovimme, että ryhmämme kokoontuu kerran viikossa, seitsemän viikon ajan ja että 

yhden kokoontumisen kesto on puolitoista tuntia (1h 30min). Kokoontumispaikka oli 

kuvataiteen luokka. Asiasta sovittiin myös kuvataiteen opettajan kanssa. Luokkatila 

varattiin koulunsisäisestä järjestelmästä ja aikataulu räätälöitiin jokaisen nuoren lu-

kujärjestykseen sopivaksi. Nämä järjestely osoittautuivat erittäin helpoiksi, osittain 

sen takia, että kuvataiteen ja oteopetuksen luokat olivat vierekkäin. Kuvataiteen opet-

tajan kanssa sovimme myös, että osallistumalla kuvataideterapeuttiseen työskente-

lyyn nuoret voivat edetä kuvataiteen opinnoissa. Yritimme alkuun yhdistää kuvatai-

teen opetuksen teemoja terapeuttiseen työskentelyyn mutta nopeasti huomasimme 

että se  vähentäisi terapeuttista vaikutusta liikaa. Samoin näiden yhteen sovittaminen 

on ristiriidassa sen kanssa, että työskentelyssä tuotettu kuva kuuluu myös salassa pi-

dettäviin henkilökohtaisiin asioihin joiden jakamiseen muille tarvitaan ehdottamasi 
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kuvan tekijän suostumus. Suostumuksesta puheen ollen, kaikki tässä opinnäytetyössä 

käytetyt kuvat on saatu sopimuksella käyttöön. 

Ennen työskentelyn alkua teimme sopimukset työskentelyyn osallistumisesta. Tämän 

suostumuksen pitää allekirjoittaa huoltaja, jos osallistuja on alaikäinen. Tähän sopi-

mukseen kirjasimme myös henkilökohtaiset tavoitteet. Yleisesti ottaen tavoitteet jo-

kaisen kohdalla olivat muun muassa vuorovaikutuksen lisääminen, itse ilmaisun 

vahvistaminen ja ajatusten ja tunteiden sanoittaminen. Ryhmälle asetettiin tavoitteek-

si kuvataideterapeuttiseen työskentelyyn tutustuminen ja siihen sitoutuminen, ryh-

mässä toimimisen niin, että se mahdollistaa yksilön työskentelyn ryhmässä sekä osal-

listumisen reflektiiviseen keskusteluun. Omaksi henkilökohtaiseksi tavoitteiksi asetin 

ensinnäkin luottamuksen rakentamisen minun ja ryhmän välille ja että tukisin ryh-

mää mahdollisimman paljon jotta reflektiivinen keskustelu mahdollistuisi.   

10.1.2.Työskentelytilasta  

Ennen jokaista kokoontumista valmistelin työskentelytilan. Kokosin yhteen tiettyyn 

paikkaan kulloisellakin kerralla käytettävät materiaalit ja kirjoitin luokan taululle nä-

kyviin kokoontumisen rakenteen. Järjestin luokan niin, että meillä oli erillinen tila  

työskentelylle ja erillinen tila missä aloittaa kokoontuminen ja mihin kerääntyä kat-

somaan ja keskustelemaan kuvista. 

10.1.3.Ryhmädynamiikasta 

Ensimmäisillä kerroilla annoin nuorten etsiä itselleen oman työskentelypaikan. En-

simmäisellä kerralla jo entuudestaan toisilleen tutut kaverukset istuivat vierekkäin, 

muiden istuessa syrjemmässä. Toisella kerralla nämä syrjemmässä istuneet ottivat 

paikat lähempää kahta kaverusta.  Jos kokoontumiskertoja olisi alunperin suunniteltu 

enemmän olisin voinut antaa tällaisen luontaisen tapahtuman jatkaa kehitystään ja 

katsoa miten se vaikuttaisi nuorten väliseen vuorovaikutukseen. Ajan puutteen vuok-

si seuraavilla kerroilla rajasin paikat niin, että jokaisella oli varmasti oma työskente-

lyrauha. Tulin tähän päätökseen myös sen takia koska kahden kaveruksen kuvat  
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muistuttivat sisällöltään  hyvin paljon toisiaan. On tietenkin mahdollista, että annettu 

teema puhuttelee samanikäisiä, samaa sukupuolta edustavia ja suhteellisen samanlai-

sessa elämän tilanteessa olevia ystäviä samalla tavalla, mutta kun rajasin nuoret 

enemmän erilleen toisistaan, niin kuvat muuttuivat samalla itsenäisiksi. 

10.1.4.Vuorovaikutuksesta 

Jokaisen kokoontumisen aluksi kävimme läpi paikalla olijat, monesko kokoontumi-

nen oli menossa ja montako oli vielä jäljellä. Kävimme läpi kokoontumisen aikatau-

lun ja rakenteen. Sovimme, että jos kuvallinen työskentely tulee valmiiksi etuajassa 

aikataulusta niin siirrymme kokoontumisessa eteenpäin. Teimme aina jonkin viritte-

levän tehtävän ennen varsinaista työskentelyä. Virittelevät tehtävät olivat usein ki-

nesteettissensoristasoa herätteleviä tehtäviä kuten esimerkiksi katkeamaton muotopii-

rustus. Tällaisessa työssä piirrettään esimerkiksi ympyrää tai numeroa kahdeksan 

niin että piirustusliike on katkeamaton. Työskentelyssä keskitytään vain liikkeeseen, 

väriin, työvälineiden tuottamaan ääneen ja tunteeseen. Tarkoitus on aistia ei ajatella. 

Näihin tehtäviin valitsin isot paperit jotta liike olisi mahdollisimman helposti havait-

tavissa. Piirtovälineiksi helposti liikkuvat ja vastustelemattomat kuivapastelliliidut 

joista lähtee helposti väriä ja myös ääntä. Välillä annoin jokaisen itse valita värin ja 

välillä rajasin värit kirkkaisiin, avaaviin ja rauhoittaviin vaihtoehtoihin. (Huom. On 

muistettava, että eri värit symboloivat eri kuttereissa eri asioita ja ovat jokaiselle ih-

miselle henkilökohtaista)  Toisina kertoina saatoin käyttää virittäytymiseen tunne- ja 

kuvakortteja jotka auttavat tulevaan reflektiiviseen keskusteluun valmistautumista. 

Teimme myös rentoutumis- ja hengitysharjoituksia sekä tehtävän jossa tarkastellaan 

omia arvoja. (Näitä samoja viritteleviä tehtäviä käytin kaikkien muidenkin kanssa, en 

vain tämän ryhmän.)  

Varsinainen kuvallinen työskentely tapahtui poikkeuksetta aina hyvin rauhassa ja 

nuoret saivat kuvat valmiiksi aina hyvissä ajoin. Aloitimme kuvien katselun ja kes-

kustelun heti kun kaikilla oli valmista. Yleisesti ottaen avoimiin kysymyksiin oli 

nuorten vaikea antaa vastauksia ja esimerkiksi kokemuksia kuvaillessa ”ihan ok” 

-vastaukset olivat hyvin yleisiä. Ensimmäisen kerran keskustelu käsitti oikeastaan 

vain sen, että nuoret kertoivat mitä olivat kuvaan tehneet, mutta hyvin nopeasti vuo-
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rovaikutuksessa tuli havaittavia muutoksia ja jo kolmannesta kerrasta eteenpäin ryh-

mästä löytyi aina joku joka halusi aloittaa kuvastaan kertomisen. Vaikka nuoret 

muuttuivat nopeassa ajassa aktiivisiksi keskustelijoiksi niin varsinaiseen vuoropuhe-

luun toistensa kanssa he eivät yltäneet. Silti jokainen kuunteli toisten kertomuksia ja 

katsoivat toisensa kuvia. Eli sanaton vuorovaikutus kolmiosuhteessa oli läsnä jokai-

sella kerralla. 

10.1.5.Haasteista 

Vaikka työskentely oli rauhallista ja tavoitteet vuorovaikutuksen lisäämiseksi saavu-

tettiin nopeasti oli työskentelyssä myös haasteita. Poissaolot vaikuttivat myös ko-

koontumisiin ja ryhmään. Liiallisten poissa olojen takia jouduin päättämään yhden 

nuoren osallistumisen. Liian monta perättäistä poissaoloa katkaisee prosessin ja kat-

kennut prosessi on aina aloitettava alusta. Se ei ryhmätyöskentelyssä ole mahdollista. 

Tällaisessa tilanteessa olisi mahdollista tarjota yksilötyöskentelyä, jolloin prosessi on 

mahdollista aloittaa alusta tai jatkaa siitä mihin oli ryhmässä jääty. Kuvataidetera-

peuttinen työskentely mahdollistaa sen, että johonkin asiaan voidaan ja siihen on 

helppo palata. Se onnistuu tehtyjen kuvien kautta.  Ikävä kyllä juuri silloin minulla ei 

ollut mahdollisuutta tarjota tätä vaihtoehtoa. Asia siirtyi OTE-opetuksen erityisopet-

tajan jo koulusosionomin ohjaukseen. Tarjosin hänelle vielä mahdollisuutta osallistua 

viimeiselle kerralle. Halusin tällä mahdollistaa sen tunteen, että hän ei ole prosessissa 

epäonnistunut eikä hänen tarvitse jäädä niin sanottuun avoimeen tilaan yksin ajeleh-

timaan. Hän voisi kokea päätöksen tunteen. Harmi kyllä hän ei paikalle saapunut, 

vaikka oli mahdollisuudesta ollut kiitollinen. 

10.1.6.Tuloksista 

Niiden kolmen nuoren kohdalla jotka veivät prosessin alusta loppuun, niin tulokset 

olivat seuraavat: Kuvissa näkyi nuorten tarpeita, arvoja ja mieltä askarruttavia asioita 

kuin myös suojaavia ja haittaavia tekijöitä. He hahmottivat hyvin omaa ja heitä ym-

päröivää elämää. Niin sanottujen perus tunteiden sanoittaminen oli verrattain help-

poa, varsinkin silloin kun piti kuvata jotain positiivista asiaa. Negatiivisten tunteiden 
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ja haittaavien asioiden sanoittaminen helpottui selvästi prosessin edetessä. He kuvai-

livat työskentelyä kivaksi, mutta myös vaikeaksi koska ”ei aina tiedä mitä piirtäisi”.  

Jokainen olisi ollut halukas jatkamaan työskentelyä. Oma kokemukseni oli, että ku-

van tekemiseen ryhtyminen oli ryhmän jäsenille helppoa. Mielestäni ryhmä ja sen 

jäsenet ylsivät omiin ja ryhmän tavoitteisiin ja varsinkin reflektiivisen keskustelun 

aktiivisuudesta hyvin lyhyessä ajassa olin enemmän kuin yllättynyt. OTE-opetuksen 

työntekijöiden mukaan muutos nuorten olemuksessa oli huomattavissa ja sitoutumi-

nen työskentelyyn oli auttanut myös koulunkäynnin suhteen. Annoin jokaiselle nuo-

relle viimeisen työskentelyn päätteeksi henkilökohtaisen palautteen josta keskuste-

limme kahden kesken. Tärkeimpänä asiana palautteessa oli kuulla nuorta itseään siitä 

ovatko havaintoni sellaisia jotka hänkin tunnistaa. Samalla sovimme siitä saisiko tä-

män palautteen jakaa myös huoltajille ja OTE-opetuksen työntekijöille.  

10.2.Toinen ryhmätyöskentely OTE-opetuksessa 

Muutaman kuukauden päästä jatkoimme työskentelyä edelliseen ryhmätyöskentelyyn 

osallistuneiden kaverusten kanssa. Kolmas joka oli vienyt työskentelyn loppuun 

edellisellä kerralla oli tällä välin saanut viimeisetkin opiskelut suoritettua, saanut pe-

ruskoulun päättötodistuksen ja saanut jatko-opiskelupaikan. Edellisen työskentelyn 

keskeyttäneen nuoren asiat olivat OTE-opetuksen erityisopettajan ja koulusosiono-

min mukaan edelleen niin haastavat, että he eivät kokeneet että nuori olisi kykene-

väinen viemään toista työskentelyä loppuun. Emme halunneet tämän vaikuttavan al-

kavaan ryhmään jota kaverukset olivat jo odottaneet ja kyselleet. Sovimme siis että 

ryhmään osallistuu kaksi nuorta, kerran viikossa ja tällä kertaa kymmenen viikon 

ajan. 

10.2.1.Työskentelystä 

Työskentely tapahtui samalla kaavalla kuin edellisellä kerralla. Kokoontumiset olivat 

rauhallisia ja sitoutuminen erinomaista. Poissaoloja oli hyvin vähän. Kuvien tekemi-

nen oli keskittynyttä ja keskusteluissa menimme edelleen eteenpäin. Huomattavin 

muutos vuorovaikutuksessa oli se, että varautuneempi kaveruksista otti aivan toisella 
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tavalla katsekontaktia ja aloitti keskusteluja huomattavasti enemmän kuin edellisessä 

ryhmässä. Hän vaikutti paljon energisemmältä ja iloisemmalta kuin edellisessä ryh-

mässä. Koulutöihinkin hän oli paljon sitoutuneempi kuin aiemmin.  

Kymmen kerran prosessin tavoitteisiin päätin lisätä, perinteisten tavoitteiden lisäksi, 

ratkaisukeskeisyyden edellisessä ryhmässä esiin tulleiden haasteiden käsittelyyn. Ha-

lusin ryhmän keskittyvän erilaisten teemojen kautta käsittelemään asioita jotka tuot-

tivat eniten haasteita heidän arjessaan. Tavoitteena oli, että näitä asioita käsitellessä 

ratkaisut niihin nousisivat oivalluksina esiin. Kymmen kerran prosessi oli aiheiltaan 

rakennettu niin, että ne jokainen aihe liittyi edelliseen ja valmistuttuaan ne rakentai-

sivat yhtenevän narratiivin jota tarkastelimme ikään kuin yhtenä isona kuvana.    

Tämä siis poikkesi edellisen ryhmän aiheiden kokonaisuudesta joista rakentui kuva 

omasta itsestään, itseä ympäröivästä maailmasta ja omasta arjesta. 

Pidin tämän suunnitelman kuitenkin omana tavoitteena enkä suoraan ohjeistanut 

ryhmän jäseniä tällaiseen prosessiin. Halusin nähdä mihin jokaisen osallistujan oma 

henkilökohtainen luova prosessi johtaa. Samalla halusin pitää myös oman ohjaajan 

roolin avoimena ja mukautua parhaalla mahdollisella tavalla eri suuntiin ja tarvittaes-

sa luopua ajatuksesta keskittyä vain yhteen tiettyyn suuntaan ja tavoitteeseen.  

10.2.2.Tuloksista 

Se että pääsikö ryhmän jäsenet ratkaisemaan jotain tiettyä haastetta ei tietenkään voi 

arvioida siinä ja heti. Useimmiten taideterapeuttisen työskentelyn hyödyt näkyvät 

työskentelyn ulkopuolella, omassa arjessa. Mutta sen voi tuloksista sanoa, että vuo-

rovaikutus ja energia työskentelyssä lisääntyi edellisestä ja olisin ollut enemmän kuin 

valmis jatkamaan ryhmän jäsenten kanssa työskentelyä. Jos minulla olisi ollut mah-

dollisuus jatkaa työskentelyä olisi aloittanut uuden ryhmän johon ehdottomasti otta-

nut nämä kaksi nuorta tuomaan  kokemusta, esimerkkiä ja sitä energiaa mitä he oli-

vat jo saavuttaneet jakaakseen sitä ryhmän uusille jäsenille. Uskoisin että tällaiseen 

kokeneessa asemassa työskentely ja vuorovaikutus olisi vielä helpompaa ja saades-

saan olla esimerkkinä muille kasvattaisi heidän itsevarmuuttaan kovin. 
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10.2.3.Ajatuksia 

Tämä ehkä eniten herätti ajatuksia siitä millaiset miltei loputtomat mahdollisuudet 

minulla on käytössä taideterapeuttisia menetelmiä käyttäessä. Varsinkin silloin jos 

pystyn niitä käyttämään sellaisessa ympäristössä jossa on tarpeeksi antaa aikaa vaih-

toehdoille. Näkin että koulussa tehtävä taideterapeuttinen työskentely mahdollistaa 

tällaisen ohjaajan mukautumisen. Lukuvuodessa on tarpeeksi aikaa vaihtoehdoille. 

Aika mahdollistaa vapaan prosessin joka kulkee luovasti eteenpäin, se mahdollistaa 

myös sovitusti raameissa pysyvät prosessit, se mahdollistaa ryhmästä tippuneelle yk-

silötyöskentelyä, se mahdollistaa yksilötyöskentelyllä aloittanutta liittymään ryh-

mään. Ennen kaikkia se antaa aikaa nuorelle tutustua taideterapeuttiseen työskente-

lyyn ja se antaa aikaa luottamuksen rakentamiseen. Kiertävällä työotteella prosessin 

ei tarvitse katketa luokkaa, koulua tai oppiastetta vaihtaessa. Kiertävällä työotteella 

prosessin ei tarvitse katkea välttämättä edes silloin jos palvelut muuttuvat. Kiertäväl-

lä työotteella ohjaaja voi olla nuoren mukana tukemassa häntä uuden palvelun aloit-

tamisessa jolloin vältytään siltä kokemukselta että ”kaiken joutuu taas käsittelemään 

uudestaan”.  

10.3.Ensimmäinen yksilötyöskentely OTE-opetuksessa 

Yksilötyöskentely alkoi viikkoa myöhemmin kuin ensimmäinen ryhmä. Yksilötyös-

kentelyyn osallistui yksi nuori ja hänen tukihenkilönsä. Tukihenkilönä toimi OTE-

opetuksen koulusosionomi. Teimme samat vastaava sopimukset kuin ryhmän kanssa 

ja sovimme että kokoonnumme kerran viikossa seitsemän viikon ajan. Yksi kokoon-

tuminen kestäisi yhden tunnin (60min). Sovimme että prosessin puolessa välissä ar-

voimme tukihenkilön jatkolle tarvetta. Nuori oli ohjattu OTE-opetukseen koska hän 

ei kyennyt opiskeluun yleisopetuksen luokassa. Yleisopetuksessa hän oli jäänyt ve-

täytyneen paitsioon eikä ollut suorittanut koulutehtäviään juuri ollenkaan, samoin 

poissa olot alkoivat lisääntyä. Vaarana oli, että nuori ei suorittaisi peruskoulua ennen 

oppivelvollisuuden päättymistä.  
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10.3.1.Työskentelystä 

Työskentely noudatti samaa kaavaa. Alkuun valmistelin tilan. Kokoontumisen alussa 

kävimme läpi sen hetkisen tilanteen jonka jälkeen teimme virittelevän tehtävä. Var-

sinkin rentoutusharjoituksista pidettiin. Itse kuvallinen työskentely sujui rauhallisesti. 

Työskentelyyn osallistuva nuori käytti aina kaiken annetun ajan kuvan tekemiseen. 

Nuori osallistui reflektiiviseen keskusteluun ensimmäisestä kerrasta alkaen ja hänen-

kin kohdallaan mitä pidemmälle prosessi kulki sitä aktiivisemmin hän keskusteluihin 

osallistui. Tukihenkilöstä oli suuri apu. Tukihenkilö oli usein ensimmäinen joka ku-

vien katseluvaiheessa kertoi omasta kuvasta ja sen tekemisestä. Hän myös auttoi 

nuorta sanoittamaan eri tunteita ja kokemuksia. Prosessin edetessä nuori otti ensim-

mäisiä puheenvuoroja.   

10.3.2.Tavoitteista 

Tavoitteina oli tunteiden, arvojen ja tarpeiden tunnistaminen ja sanoittaminen, itse-

tuntemuksen, sekä sosiaalisen vuorovaikutuksen lisääminen. Nuori itse kertoi 

kertoi tykkäävänsä kuvallisesta työskentelystä, vaikka välillä koki aiheet vaikeiksi. 

Hän kertoi oppineensa sanoittamaan asioita helpommin, joita ei ennen pystynyt tai 

osannut. Omasta mielestäni saavutimme tavoitteet ja kuvallinen työskentely sopi hä-

nelle todella hyvin, sillä tekeminen oli rauhallista, hän oli sitoutunut työskentelyyn, 

keskustelu oli avointa, vuorovaikutus ja tietoisuus omista tarpeista lisääntyi mitä pi-

demmälle prosessi eteni.  

10.4.Toinen yksilötyöskentely OTE-opetuksessa 

Jatkoin saman nuoren kanssa yksilötyöskentelyä pienen tauon jälkeen. Olin edellisen 

työskentelyn jäljiltä ja nuoren kanssa yhdessä läpikäydyn palautteen perusteella ra-

kentanut seuraavan kokonaisuuden sillä ajatuksella, että prosessi tukisi mahdolli-

simman paljon minäkuvan vahvistumista ja itse myötätuntoa. Lisäksi oli sovittu, että 

yksi perheen jäsen osallistuisi yhteen yhteiseen työskentelykertaan. 
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10.4.1.Työskentelystä, tuloksista ja ajatuksia 

Kokoontumiset alkoivat normaaliin tapaan ja toteutin samaa tuttua rakennetta. Työs-

kentely oli rauhallista ja eteni samoin kun edellisellä kerralla. Kokoontumisten puo-

livaiheilla alkoi kuitenkin poissaolot vaikuttamaan kokonaisuuteen ja loppua kohden 

mennessä poissaoloja alkoi kiertymään niin paljon että prosessi täytyi keskeyttää. 

Itse henkilökohtaisesti olin tästä päätöksestä pahoillani sillä edellinen prosessi oli 

mennyt niin hyvin ja nuori itse oli sanojensa mukaan kokenut sen erittäin voimautta-

vaksi. Reflektoi tapahtunutta ja mietin seuraavia asioita: Olisiko pitänyt reagoida 

vahvemmin alkaneisiin poissaoloihin? Kuinka paljon olin kiinni opiskeluissani ja 

kuinka paljon minulla pitäisi olla joustavuutta kalenterissa? Kuinka paljon kouluar-

jessa pitää olla juostavuutta? Mahdollisesti luoda väliintulo? Miten minun olisi pitä-

nyt ohjaajana reagoida / oliko liian tarkasti strukturoitu prosessi liian raskas näin ai-

kaisin? Siihen ajankohtaan?  

Päällimmäisenä ajatuksena oli se, että minulla pitäisi olla enemmän aikaa joustami-

seen ja luovien keinojen käyttämiseen jotta voisin reagoida prosessin katkeamisen 

uhkaan ja sopeutua tilanteeseen ohjaajana. Olisin voin siirtää koulussa tapahtuvan 

kuvallisen työskentelyn hetkesi syrjään ja esimerkiksi tavannut nuorta ihan vaikka  

vain kävelylenkillä. Olisi voinut kuulla häntä ja sopia jatkosta niillä voimavaroilla 

kun hänellä nyt oli. Olisimme voinut toteuttaa taideterapeuttista työskentelyä esimer-

kiksi luontoretkillä tai vaikka museokäynnillä. Kiertävällä työotteella en olisi sidottu 

odottamaan koulussa koska nuorella olisi voimia jatkaa työskentelyä vaan voisin so-

peutua tilanteeseen ja itse mennä nuoren luokse.    

10.5.Kuvista OTE-opetuksessa. 

Kuvissa näky osa tekijöidensä omasta elämästä. Tärkeitä ja mieltä askarruttavia 

asioita, ulkoisia ja sisäisiä suojaavia tekijöitä kuin myös haasteita, mieltä painavia 

asioita ja ulkoisia ja sisäisiä  riskitekijöitä. Toisissa kuvissa asioita oli käsitelty hyvin 

konkreettisesti ja toisissa kuvissa oli mukana symboliikkaa. Symboliikka lisääntyi 

prosessin edetessä. Huomattavaa oli se, että kuinka nopeasti kuvien tekijät ottivat 

kuvissa käsittelyyn vaikeat asiat. Yleisesti ottaen ensimmäiset kaksi kolme kertaa 



51

olivat niin sanotusti työskentelyyn tutustumista mutta jo sen jälkeen kuviin ja kes-

kusteluihin tuli mukaan mieltä askarruttavat ja vaikeatkin asiat. Miten tulen pärjää-

mään tulevaisuudessa? Millainen tulevaisuuteni on? Onko minulla mahdollisuuksia 

pärjätä tulevaisuudessa? Riittääkö koulutukseni? Saanko töitä? Löydänkö parisuhdet-

ta? Olenko riittävä? Miten minut nähdään ja miten minä näen itseni? Halusin jatkaa 

harrastuksia ja valmistua peruskoulusta. Haluaisin enemmän huoletonta aikaa van-

hempieni kanssa. Haluaisin, että arkeni sujuisi helpommin, pelata vähemmän ja, että 

olisi aina kesä. Päällimmäisinä asiana nuorten kohdalla oli omaan elämään, tulevai-

suuteen, sosiaalisiin suhteisiin ja minä kuvaan liittyvät asiat. Yleisesti ottaen perhe, 

koti, ystävät, lemmikit, harrastukset, vapaa-aika näkyi vahvasti suojaavina tekijöinä. 

Kuvataideterapeuttinen työskentely koettiin  auttavan ajatuksissa ja kysymyksissä.   

Alla ja seuraavalla sivulla esittelen osan nuorten valmistamista kuvista. Kuvien jul-

kaisuun tässä opinnäytetyössä on tekijöiden lupa. 

Harrastukset yhdistävät nuoria. 

Ystävät ja vapaa-aika oli monelle nuorelle tärkeä asia, 
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kuten myös koti, perhe, lemmikit ja itsenäisyys. 

Tulevaisuus mietitytti nuoria erityisen paljon. 

Prosessin lopettaminen herätti tunteita.   
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11.KUVATAIDETERAPEUTTISET MENETELMIEN KOKEILUT 
YLEISOPETUKSESSA 

Yläkoulun yleisopetuksen ryhmä. Ryhmään kuului kuusi nuorta tyttöä. Työskentely 

toteutettiin osana erästä valinnaisainetta jota normaalisti ohjasi koulun nuorisotyön-

tekijäsosionomi yleisopetuksen opettaja työparinaan. Työskentelytapa poikkesi edellä 

esitellyistä siten, että emme tekisi prosessimaista kuvallista työskentelyä reflektiivi-

sin keskusteluineen vaan toteutimme ryhmävalokuvaprojektin.  

11.1.1.Työskentelystä 

Yhteisiä tavoitteita ei työskentelyllä asetettu mutta yleisesti ottaen taustalla oli se pe-

rustelu että tällainen työskentely lisätä ryhmän välistä vuorovaikutusta ja vahvistaa 

ryhmän jäsenten minäkuvaa. Nuoret saivat itse suunnitella kuvassa käsiteltävän ai-

heen, tapahtumat, puvustuksen, tarpeiston ja lavastuksen. Ohjaajan toimin näiden 

asioiden mahdollistajana. Aiheeksi tuli vapaa-aika ja ystävät. Tapahtuma olisi ruokai-

lu mäkkärissä ja hyvää kontrastia tekisi se, että nuoret olisivat pukeutuneena prinses-

sa-asuihin. Kuva saikin jo suunnittelussa nimekseen ”Princesses Sponsored by Mc-

Donald’s”. Tarvittavat vaatteet haettiin Tampereen työväenteatterin puvustamosta. 

Yrityksistäni huolimatta emme saaneet kuvauslupaa yhteenkään Tampereen McDo-

nald’s:sta niin sovimme, että kuva otettaisiin nuorisotalolla. 

Idean esittely ja suunnitteluvaiheessa nuorten motivaatio projektia kohtaan oli kaksi 

jakoista. Oli osa jotka lyttäsivät idean heti ja osa jotka innostuivat siitä. Motivaation 

jakautuminen heijasti myös ystävyyssuhteiden jakautumista ryhmädynamiikassa. 

Sovimme kuitenkin, että jokainen osallistuu tehtävään jollain tasolla vaikka ei vält-

tämättä halua olla itse kuvassa. Kuitenkin kävi niin, että mitä pidemmälle projektissa 

etenimme niin sitä enemmän motivaatio projektia kohtaan heräsi. Viimeistään siinä 

vaiheessa kun ryhmä pääsi tutustumaan Tampereen Työväen teatterin puvustamoon 

niin jokainen oli hyvin innostunut ideasta. Vaikka puvustusvaiheessa on myös omat 

asiat joiden kanssa pitää pysyä herkillä. Varsinkin kun kyseessä oli henkilöitä jotka 

ovat elämänvaiheessa jossa saatetaan kokea paljonkin ulkonäköpaineita.  
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11.1.2.Tuloksista  

Vaikka ryhmälle tai ryhmän jäsenille tavoitteita ei asetettu niin silti pystyin totea-

maan että ryhmän välinen vuorovaikutus lisääntyi varsinkin puvustus-, valokuvaus-, 

ja julkaisupäivänä. Oli hienoa nähdä kuinka alkuun eniten ideaa ja tekemistä vastus-

telleen nuoren kasvoilla loisti aito ilo ja nauru. 
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12.KUVATAIDETERAPEUTTISET MENETELMIEN KOKEILUT 
AIKUISLUKIOSSA 

Aikuislukiossa ohjasin yksilötyöskentelyä. Sovimme kahdeksan viikon kokonaisuu-

desta. Työskentelyyn osallistui aikuislukion sosiaaliohjaaja. Kokoonnuimme hänen 

toimistossaan. Osallistuja ei ollut vielä täysi-ikäinen joten sopimuksen työskentelyyn 

osallistumisesta vaati huoltajan allekirjoituksen. Olin myös huoltajaan yhteydessä  

useampaan otteeseen ennen sopimuksen allekirjoittamista selvittääkseni tarkemmin 

työskentelyn perusperiaatteet ja sen miten terapeuttinen työskentely koulussa tehtä-

vässä sosiaalityöstä eroaa terveydenhuollossa tehtävästä terapiasta. 

Työskentelyyn osallistunut nuori kertoi jo pitkään kestäneestä ahdistuneisuudesta 

joka oli johtanut lukio-opintojen keskeytymiseen. Hän oli siirtynyt aikuislukion ilta-

painotteisiin opiskeluihin koska koki, että ne sopivat hänelle paremmin. Hän oli pää-

semässä sosiaalityön piiriin, mutta täyttä selvyyttä ei ollut millaista tukea hän tulisi 

saamaan. 

12.1.1. Tavoitteista 

Sovimme että työskentelyn tavoitteena olisi nuoren arvojen, tarpeiden, iloin aiheiden 

ja vaikeiden asioiden esiin käsitteleminen ja niiden sanoittaminen. Keskustelimme 

myös siitä miten tukihenkilönä toimivan sosiaaliohjaajan ja opiskelijan välisen suhde 

vahvistuisi. 

12.1.2.Työskentelystä, tuloksista ja ajatuksia. 

Kuvat oli aiheen ja työskentely ohjeiden mukaiset. Nuori oli sitoutunut prosessiin 

mutta prosessin aikana oli myös muutama poissaolo. Kuvallinen työskentely oli rau-

hallista. Reflektiivinen keskustelu tuntui hermostuttavan nuorta. Toisaalta taas hän 

kertoi kuvistaan hyvin paljon ja tarkkaan. Kokoontumisen päätyttyä nuori usein vii-

vytteli lähtöään, toisinaan hyvin pitkäänkin. Koin että kahdeksan viikon aika johon 

mahtui myös pari poissaoloa oli liian lyhyt aika. Koin itse, että emme päässeet ko-
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vinkaan pitkälle prosessissa. Olisin ehdottomasti jatkanut hänen kanssaan jos minulla 

olisi ollut siihen mahdollisuus. Koin myös, että sosiaaliohjaan toimisto ei palvellut 

työskentelyä ollenkaan, ehkä jopa saattoi toimia sitä vastaa. Tila oli ahdas eikä ko-

vinkaan esteettinen. Nuoren tekemissä kuvissa näkyi hänen oma ja häntä ympäröivä 

elämä. Muistoja, tärkeitä ja mieltä painavia asioita. Olisin vain toivonut että meillä 

olisi ollut huomattavasti paremmat puitteet työskentelyn toteuttamiseen. 

13.KUVATAIDETERAPEUTTISET MENETELMIEN KOKEILUT 
VARHAISKASVATUKSESSA 

Aloitin varhaiskasvatuksessa yhden yksilön ja yhden ryhmän ohjaukset. Korona ra-

joitukset päättivät nämä työskentelyt kesken prosessin. Kirjoitan näistä kokeiluista 

hyvin lyhyesti. 

Kuvataideterapeuttisia menetelmä hyödyntävän työskentely tavoitteet varhaiskaiva-

tuksessa on asetettava ikätasolleen sopivaksi. Kokemukseni mukaan lapset ovat hy-

vin avoimia taidetyöskentelyn prosessille. He ovat pitävät työskentelystä kinesteetti-

sellä tasolla ja milteipä mitä ”mitä roiskivampaa sen kivempaa”. Kuvat ovat yleensä 

hyvin konkreettisia ja tuttujen symbolien käyttö on ikätasolleen tavanomaista.  

14.TYÖNTEKIJÖIDEN ARVIO 

Läpi näiden kokeilujen keskustelin työyhteisön kanssa kuvataideterapeuttisesta työs-

kentelystä. Kerroin heille kaiken sen mitä osain kertoa työskentelyn teoriasta ja sen 

vaikutuksesta ihmiseen. Osa työyhteisön jäsenistä osallistui taideterapeuttiseen työs-

kentelyyn tukihenkilön roolissa. Sitä kautta he saivat myös itse nähdä ja kokea ku-

vallisen työskentelyn vaikutuksen. Jokainen työyhteisön jäsen oli vakuuttunut taide-

terapeuttisen työskentelyn vaikutuksesta ja he kokivat sen sopivan koulussa toteutta-

vaksi toiminnaksi, tosin sillä varauksella, että he miettivät että miten esimeriksi heil-

lä riittäisi omat resurssit sellaisen toteuttamiseen. Esiteltyäni idea kiertävän kouluso-
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sionimin mallista he pitivät sitä juuri oikeanlaisena ratkaisuna tämän tyyppiseen 

työskentelyyn.       

15.KIERTÄVÄ KOULUSOSIONOMI -TOIMINTAMALLI 

15.1.Toimintamallin perusperiaate 

Kiertävän koulusosionomi tekee koulussa tehtävää sosiaalityötä. Kuvataideterapeut-

tisia menetelmiä hyödyntävä työskentely antaa ainutlaatuista ja vahvaa psykososiaa-

lista tukea. Kiertävä työmalli mahdollistaa kuvataideterapeuttisiin menetelmiin kes-

kittymisen, useamman nuoren osallistumisen sekä katkeamattoman oppilashuollon 

tue oppivelvollisuuden piirissä. Perustuslaatuinen idea on viedä vahvaa psykososiaa-

lista tukea nuoren luokse, hänen luontaiseen arkeensa. 

15.2.Oppilaan tuki 

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävä työskentelyn on todettu sopivan kou-

lumaailmaan ja nuorten luontaiseen arkeen. Se antaa vahvaa psykosaalista tukea, 

kuin myös tukee myös luovan oppimisen tapaa opiskelussa. Kouluun vietynä kuva-

taideterapeuttinen toiminta tavoittaa useat nuoret riittävän aikaisin. (Hautala & Hon-

kanen, s. 66) Lukukaudet ja -vuodet mahdollistavat prosessityöskentelyn ja onki suo-

tavaa, että aikaa kuvataideterapeuttiselle työskentelylle annetaan riittävästi.  (Hauta-

la, 2008, s. 82-84) 

Kiertävä koulusosionomi ei ole sidottuna yhteen luokkaan tai yhteen kouluun, vaan 

hän toimii koko koulupolulla. Kiertävä työmalli mahdollistaa useamman nuoren 

osallistumisen kuvataideterapeuttiseen työskentelyyn hyvin tehokkaasti. Koko kou-

lupolulla työskentely mahdollistaa katkeamattoman tuen nuoren siirtyessä alakoulus-

ta yläkouluun tai yläkoulusta toiselle asteelle. Kiertävä työmalli mahdollistaa myös 

katkeamattoman tuen myös silloin jos koulu vaihtuu. Kiertävä koulusosionomi voi 

tarvittaessa toimia myös kodin ja koulun välillä sekä tehdä tiivistä yhteistyötä eri so-
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siaalialan palveluiden kanssa, hän voi esimerkiksi tukihenkilönä  uuden tuki- tai hoi-

tosuhteen aloittamisessa. Taideterapeuttisia menetelmiä ohjannut koulusosionomi voi 

nuoren kanssa sovitusti jakaa opittua ymmärrystä nuoresta ja hänen haasteista uuden 

tuki- tai hoitosuhteen aloittamisessa. 

15.3.Oppilashuollon lisäresurssi 

Kiertävä koulusosionomi on oppilashuollon lisäresurssi. Kiertävän koulusosionomin 

ohjatessa kuvataideterapeuttista toimintaa, muut luokan työntekijät pystyvät keskit-

tämään opettamista, ohjaamista ja tukemista tiiviimmin luokan muihin oppilaisiin. 

Kuvataideterapeuttiset menetelmät lisäävät ymmärrystä niin nuoressa itsessään ja 

ohjaajan ymmärrystä nuoresta. Nuoren kanssa yhdessä sovittuna ohjaaja voi jakaa 

tätä ymmärrystä muun oppilashuollon kanssa. Kuvataideterapeuttiset menetelmät 

tarjoavat oppilashuoltoon uuden työkalun joka on perinteistä keskustelu tukea sy-

vempää ja vaikuttavampaa. Positiiviset vaikutukset helpottavat koulukuraattorien ja 

koulupsykologien työtaakkaa vaikka sosionomi, koulukuraattorin ja -psykologin työt 

poikkeavatkin toisistaan. Jokaista näitä tarvitaan. 



59

15.4.Toimintasuunnitelma 

Taideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävän työskentelyn kokeiluiden tulokset kerto-

vat, että työskentelylle on annettava riittävän paljon aikaa. Ensimmäiset kerrat mene-

vät työskentelyyn totuttelemisessa. Riittävä aika takaa sen, että työskentely ei pääty 

heti alkuunsa. Kokeilujen perusteella, perusopetuksen lukuvuoteen sovellettuna, suo-

siteltava pituus yhdelle prosessityöskentelyille on vähintään 9 kertaa. Lukuvuosi 

mahdollistaa myös siitä pidemmät prosessit joita olen alla olevassa suunnitelmassa 

hahmottanut. Koko peruskouluaika mahdollistaa tarvittaessa vuosia jatkuvan työs-

kentelyn.  

Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävään yksilötyöskentelyyn on varattavaa 

aikaa vähintään 1.5 tuntia/kerta. Ryhmälle on varattava aikaa vähintään 2 tuntia/ker-

ta. Ryhmätyöskentelyyn voi maksimissaan osallistua viisi henkilöä. Yhteisöllisyyttä 

tukevaan tai ryhmäytymiseen keskittyvään työskentelyyn voi osallistua useampikin 

henkilö, vallinnaisaineen ryhmä tai mahdollisesti koko luokka. 

Seuraavissa taulukoissa on laskettu mahdollisuudet kuvataideterapeuttisen työskente-

lyjen järjestämiseen lukukauden aikana.  

Taulukoissa on esitelty suunnitelma siitä miten työskentelyt voi jakautua viikolle. 

Lisäksi lukuvuoden mahdollisuuksia ja viikkosuunnitelmaa vertaamalla olen laskettu 

kuinka monella nuorella on mahdollisuus vähintään, keskimäärin tai korkeintaan 

osallistua kuvataideterapeuttiseen työskentelyyn.   
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Syyslukukaudella on mahdollisuus järjestää sekä yksilö- että ryhmätyöskentelyä 

joko yhtenä 18 työskentelykertaa sisältävä kokonaisuutena tai kahtena 9 työskentely-

kertaa sisältävä kokonaisuutena. 

Syyslukukausi 10.8.–22.12.2022

Viikot Lomat / merkin-
nät

Mahdollisuus 18 työs-
kentelykerran kokonai-

suuteen

Mahdollisuus 9 työs-
kentelykerran kokonai-

suuksiin

Viikko 32
Lukuvuoden aloi-
tus keskiviikkona 

10.8.2022

Tutustuminen oppilaisiin / 
luokkaan / luokan työnte-

kijöihin

Tutustuminen 
oppilaisiin / luokkaan / 
luokan työntekijöihin

Viikko 33 Työskentely kerta 1 Työskentely kerta 1

Viikko 34 Työskentely kerta 2 Työskentely kerta 2

Viikko 35 Työskentely kerta 3 Työskentely kerta 3

Viikko 36 Työskentely kerta 4 Työskentely kerta 4

Viikko 37 Työskentely kerta 5 Työskentely kerta 5

Viikko 38 Työskentely kerta 6 Työskentely kerta 6

Viikko 39 Työskentely kerta 7 Työskentely kerta 7

Viikko 40 Työskentely kerta 8 Työskentely kerta 8

Viikko 41 Työskentely kerta 9 Työskentely kerta 9

Viikko 42 SYYSLOMA

Viikko 43 Työskentely kerta 10 Työskentely kerta 1

Viikko 44 Työskentely kerta 11 Työskentely kerta 2

Viikko 45 Työskentely kerta 12 Työskentely kerta 3

Viikko 46 Työskentely kerta 13 Työskentely kerta 4

Viikko 47 Työskentely kerta 14 Työskentely kerta 5

Viikko 48 Työskentely kerta 15 Työskentely kerta 6

Viikko 49 Työskentely kerta 16 Työskentely kerta 7

Viikko 50 Työskentely kerta 17 Työskentely kerta 8

Viikko 51 Joululoman aloi-
tus viikko Työskentely kerta 18 Työskentely kerta 9
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Kevätlukukaudella on mahdollisuus järjestää sekä yksilö- että ryhmätyöskentelyä 

joko yhtenä 20 työskentelykertaa sisältävä kokonaisuutena tai kahtena 10 työskente-

lykertaa sisältävä kokonaisuutena. 

Kevätlukukausi 9.1.2023–3.6.2023

Viikot Lomat / mer-
kinnät

Joko mahdollisuus 20 
työskentelykerran koko-

naisuuteen

Tai mahdollisuus 10 työs-
kentelykerran kokonai-

suuksiin

Viikko 1 Joululomalta 
paluu Työskentely kerta 1 Työskentely kerta 1

Viikko 2 Työskentely kerta 2 Työskentely kerta 2

Viikko 3 Työskentely kerta 3 Työskentely kerta 3

Viikko 4 Työskentely kerta 4 Työskentely kerta 4

Viikko 5 Työskentely kerta 5 Työskentely kerta 5

Viikko 6 Työskentely kerta 6 Työskentely kerta 6

Viikko 7 Työskentely kerta 7 Työskentely kerta 7

Viikko 8 Työskentely kerta 8 Työskentely kerta 8

Viikko 9 TALVILOMA

Viikko 10 Työskentely kerta 9 Työskentely kerta 9

Viikko 11 Pääsiäisloma 6.4.–10.4.

Viikko 12 Työskentely kerta 10 Työskentely kerta 10

Viikko 13 Työskentely kerta 11 Työskentely kerta 1

Viikko 14 Työskentely kerta 12 Työskentely kerta 2

Viikko 15 Työskentely kerta 13 Työskentely kerta 3

Viikko 16 Työskentely kerta 14 Työskentely kerta 4

Viikko 17 Työskentely kerta 15 Työskentely kerta 5

Viikko 18 Työskentely kerta 16 Työskentely kerta 6

Viikko 19 Työskentely kerta 17 Työskentely kerta 7

Viikko 20 Helatorstai 18.5. Työskentely kerta 18 Työskentely kerta 8

Viikko 21 Työskentely kerta 19 Työskentely kerta 9

Viikko 22 Koulun lopetus-
viikko Työskentely kerta 20 Työskentely kerta 10
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Viikon aikana, maanantaista torstaihin on mahdollista järjestää kahdeksan 

työskentelykertaa. (Huom. tässä suunnitelmassa perjantai on varattu muun muassa 

verkostotyölle, työnohjaukselle ja muulle, nopeasti tilanteisiin reagoitavalle työlle, 

esimerkkisi interventioille.) Jos työskentelyt toteutuisivat edellä esitelty viikkosuun-

nitelman mukaan niin kuvataideterapeuttinen työskentelyn osallistuisi 24 oppilasta, 

joka viikko.   

Viikkosuunnitelma:

Maanantai 
8:00 - 16:00

tiistai 
8:00 - 16:30

keskiviikko 
8:00 - 15:30

torstai 
8:00 - 16:00

perjantai  
(VARATTU)

8:00 - 9:30 

Tilan valmisteleminen 
päivää varten.

Seuraavan ohjauksen 
tehtävien, aiheiden ja 
muistiinpanojen läpi 
käyminen.

8:00 - 9:30 

Tilan valmisteleminen päivää 
varten.

Seuraavan ohjauksen tehtä-
vien, aiheiden ja muistiinpa-
nojen läpi käyminen.

8:00 - 9:30 

Tilan valmisteleminen päivää 
varten.

Seuraavan ohjauksen tehtä-
vien, aiheiden ja muistiinpa-
nojen läpi käyminen.

8:00 - 9:30 

Tilan valmisteleminen päivää 
varten.

Seuraavan ohjauksen tehtä-
vien, aiheiden ja muistiinpa-
nojen läpi käyminen.

INTERVENTIO- 
TYÖSKENTE-

LYLLE

aamu-
päivä

9:30-11:00

Yksilöohjaus

9:30-11:30

Ryhmäohjaus

9:30-11:00

Yksilöohjaus

9:30-11:30

Ryhmäohjaus

VERKOSTO-
TYÖLLE

Klo 11:00-11:30

Muistiinpanojen kirjaa-
minen. Työskentelysuun-
nitelman päivitys. 

Klo 11:30-12:00

Muistiinpanojen kirjaaminen. 
Työskentelysuunnitelman 
päivitys. 

Klo 11:00-11:30

Muistiinpanojen kirjaaminen. 
Työskentelysuunnitelman 
päivitys. 

Klo 11:30-12:00

Muistiinpanojen kirjaaminen. 
Työskentelysuunnitelman 
päivitys. 

TYÖNOH-
JAUKSELLE

Luonas 11:30 - 12:00 12:00 - 12:30 11:30 - 12:00 12:00 - 12:30
SEURAAVAN 

VIIKON SUUN-
NITTELULLE

12:00 - 13:00 

Tilan valmisteleminen 
seuraavaa työskentelyä 
varten. Seuraavan oh-
jauksen tehtävien, aihei-
den ja muistiinpanojen 
läpi käyminen.

12:30 - 13:30 

Tilan valmisteleminen seu-
raavaa työskentelyä varten. 
Seuraavan ohjauksen tehtä-
vien, aiheiden ja muistiinpa-
nojen läpi käyminen.

12:00 - 13:00 

Tilan valmisteleminen seu-
raavaa työskentelyä varten. 
Seuraavan ohjauksen tehtä-
vien, aiheiden ja muistiinpa-
nojen läpi käyminen.

12:30 - 13:30 

Tilan valmisteleminen seu-
raavaa työskentelyä varten. 
Seuraavan ohjauksen tehtä-
vien, aiheiden ja muistiinpa-
nojen läpi käyminen.

MUULLE TAI-
DETYÖSKEN-

TELYLLE

iltapäivä 13:00 - 15:00

Ryhmäohjaus

 13:30 - 15:30

Ryhmäohjaus

13:00-14:30

Yksilöohjaus

 13:30-15:00

Yksilöohjaus

TYÖAJAN TA-
SAUKSELLE

15:00-16:00

Muistiinpanojen kirjaa-
minen. Työskentelysuun-
nitelman päivitys. 

Tilan siivoaminen.

15:30-16:30

Muistiinpanojen kirjaaminen. 
Työskentelysuunnitelman 
päivitys. 

Tilan siivoaminen.

14:30-15:30

Muistiinpanojen kirjaaminen. 
Työskentelysuunnitelman 
päivitys. 

Tilan siivoaminen.

15:00-16:00

Muistiinpanojen kirjaaminen. 
Työskentelysuunnitelman 
päivitys. 

Tilan siivoaminen.
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Viikkosuunnitelmaa ja lukuvuoden mahdollisuutta vertaamalla voidaan todeta, että 

yhden kiertävän koulusosionomin järjestämä taideterapeuttinen työskentely voisi ta-

voittaa keskimäärin 24 - 96 oppilasta lukuvuodessa. Yksilö- ja ryhmätyöskentelyjen 

suhdetta vertaamalla työskentely tavoittaisi vähintään 8 oppilasta ja korkeintaan 160.  

Tavoittavuus suhteessa viikkosuunnitelmaan.

yksilö ryhmä

Henkilö lukumäärä 1 5

Kertaa viikossa 4 4

Henkilöitä yhteensä 24

Tavoittavuus lukuvuodessa suhteessa 18 ja 20 kerran kokonaisuuksiin

yksilö ryhmä

Henkilö lukumäärä 1 5

Kertaa viikossa 4 4

Henkilöitä yhteensä 24

Syyslukukausi. 18 kerran kokonai-
suus

1

Kevätlukukausi. 20 kerran kokonai-
suus

1

Työskentelymäärät yhteensä 2

Henkilöitä yhteensä 48

Tavoittavuus lukuvuodessa suhteessa 9 ja 10 kerran kokonaisuuksiin

yksilö ryhmä

Henkilö lukumäärä 1 5

Kertaa viikossa 4 4

Henkilöitä yhteensä 24

Syyslukukausi. 9 kerran kokonai-
suus

2

Kevätlukukausi. 10 kerran kokonai-
suus

2

Työskentelymäärät yhteensä 4

Henkilöitä yhteensä 96
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Suunnitteluvaiheessa on mahdotonta antaa tarkkaa lukumäärää siitä kuinka monta 

oppilasta tulee osallistumaan lukuvuoden aikana työskentelyyn. Edellä on esitelty  24  

- 48 oppilaan mahdollisuus on realistinen jos työskentelyt jakautuvat suunnitelman 

mukaan tasaisesti. Kuten taulukoissa on esitetty, on myös täysin mahdollista, että 

kaikki suunnitellut työskentelyt toteutuvat yksilötyöskentelynä ja ne jatkuvat läpi 

koko lukuvuoden jolloin osallistujien kokonaismäärä on kahdeksan. Mutta on myös 

mahdollista, että kaikki työskentelyt toteutetaan viiden hengen ryhminä ja sekä syk-

sy-, että kevätlukukaudella ryhmiin osallistuu aina uudet oppilaat jolloin koko luku-

vuoden osallistuja määrä nousee 160 oppilaaseen.  Lisäksi on vielä huomioitava, että 

laskelmista puuttuu mahdollisiin interventioihin tai muhin taidetyöskentelyihin osal-

listuvat henkilöt.  

Tavoitettavuus vähintään.

yksilö ryhmä

Henkilö lukumäärä 1 0

Kertaa viikossa 8 0

Henkilöitä yhteensä 8

Tavoitettavuus korkeintaan.

yksilö ryhmä

Henkilö lukumäärä 0 5

Kertaa viikossa 0 8

Henkilöitä yhteensä 40

Syyslukukausi. 9 kerran ko-
konaisuus

2

Kevätlukukausi. 10 kerran 
kokonaisuus

2

Työskentelymäärät yhteen-
sä

4

Henkilöitä yhteensä 160
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15.5.Työnohjaus 

Työnohjaus on tärkeä tuki kuvataideterapeuttista työskentelyä ohjaavalle henkilölle.  

Ohjaajan metakognitiiviset taidot tekevät jatkuvasti työstä. Kyky havainnoida omia 

tunteitaan ohjaustilanteessa ja hallita niiden vaikutuksia omiin reaktioihinsa kuluttaa 

henkisiä voimavaroja. Työnohjauksessa ohjaaja voi pohtia ja purkaa ohjaukseen liit-

tyviä asioita ja tilanteita, omia työtapojaan, ryhmädynamiikkaa ja esiin nousseita 

huolia. Ohjaaja ei voi tuoda näitä asioita ohjauksen aikana esiin vaan niiden purka-

miseen tarvitaan jokin toinen väylä. Hyvän työnohjaajan tukemana ohjaaja löytää 

omiin kysymyksiin ratkaisuja ja oivalluksia. (Hautala, Honkanen, 2012, s.99.) 

Päivi-Maria Hautala kirjoitti väitöskirjassaan työnohjauksen tärkeydestä: ”Työnoh-

jausta kaivattiin terapeutin roolin vaativuuden vuoksi. Harva kouluissa toimiva ku-

vataideterapeutti saa työnsä puolesta työnohjausta. Työyhteisönä koulu ei useinkaan 

tiedosta tämän palvelun tarvetta ja se mielletään hoitokulttuuriin kuuluvaksi tukitoi-

meksi. Ammatilliseen kuvataideterapiaan kuuluu aina työnohjaus. Tämä olisi myös 

yksi työyhteisön kehittämisen kohde.” (Hautala, 2008, s.141.)

Osallistuin itse kuvataideterapeuttisten menetelmien kokeiluiden aikana työnohjauk-

selliseen kuvataideterapiaan. Koin tämän äärimmäisen tärkeäksi voimavaraksi. On 

vaikea kuvitella, että näin intensiivistä psykofyysistä työtä olisi mahdollista tehdä 

kovin pitkään ilman säännöllistä työnohjausta.  

16.POHDINTAA. 

16.1.Omakohtainen kokemukseni taideterapeuttisista menetelmistä asiakkaana. 

”Koska taideterapia on kokemuksellista, toimintakeskeistä, tekemällä oivaltamista, 

sen luonteen ymmärtäminen on ei ilman omaa toiminnallista osallistumista ole help-

poa.” (Rankanen, Hentinen & Mantere,  2010, s.9.) 



66

Olen itse osallistunut kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävään työskentelyyn 

opiskeluissani vuosina 2018-2021 niin sanotusti asiakkaana. Sinä aikana olen tuotta-

nut yli toista kymmentä kuvallista työtä ja kirjoittanut niistä jokaisesta reflektiivisen 

kirjoitelman. Lisäksi olen tehnyt jo edellä mainitut kuvataideterapeuttisia menetelmiä 

hyödyntävän työskentelyn kokeilut. Tässä on pohdintaa omakohtaisista kokemuksis-

tani niin asiakkaan kuin ohjaajan näkökulmasta. 

Olen läpi koko sosionomi opintojen ollut syvästi vaikuttunut kuvataideterapeuttisia 

menetelmiä hyödyntyvästä työskentelystä ja sen vaikuttavuudesta. Olen jopa häkel-

tynyt sitä miten syvälle ajatuksiin, tunteisiin ja kokemuksiin kuvataideterapeuttisilla 

menetelmillä voi päästä ja millaisia tiedostamisen tasoja sillä voi avata. On tietenkin 

eri asia osallistua työskentelyyn alan opiskelija kuin niin sanotusti noviisina. Opiske-

lijana olen ollut hyvin avoin prosessille ja reflektiivisyys on ollut yksi oppimisen ta-

voitteista. Siitä huolimatta olen ymmärtänyt kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyö-

dyntävän työskentelyn hyödyt, vaikutukset ja enne kaikkia olen ymmärtänyt ohjaajan 

vastuun! Vaikka työskentelyssä voi päästä hyvin syvälle hyvin nopeassa ajassa, niin 

suurimmat oivalluksen hetket olen kokenut kuitenkin silloin kun olen omassa proses-

sissa käsitellyt arkisia, jopa itsestäänselviä asioita ja tuonut ne tietoisuuden tasolle. 

Olen kuvallisissa työskentelyissä sekä reflektiivisissä kirjoituksessa jäsentänyt niitä 

ulottuvuuksia joita olen kuvataide terapeuttisilla menetelmillä saavuttanut. Näitä 

ulottuvuuksia on hyvin monia ja epäilemättä jokaiselle se on henkilökohtaisia, että 

mikä vaikuttaa itseensä eniten ja millä asioilla on eniten merkitystä. Se, että onko 

asiakkaan tarpeellista jäsentää tapahtumaa prosessin takaa on jokaisen asiakkaan it-

sensä päätettävissä. Jokainen saa itse päättää riittäkö hänelle prosessi itsessään vai 

haluaako hän ymmärtää myös sen. 

16.2.Tietoisuuden ulottuvuus, laajennettu mieli, sosiaalipsykologia ja itsetunto 

Tietoisuuden ulottuvuus filosofi John Searlen mukaan summataan seuraavanlaises-

ti. ”Tietoisuus rakentuu kaikista tunteista,  tuntemuksista ja asioiden tiedostamisesta. 

Kaikki tietoiset tilamme ovat luonteeltaan laadullisia. Oluen juominen ei tunnu sa-

malta kuin veroilmoituksen täyttö tai musiikin kuuntelu. Tietoiset tilat ovat määritel-
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mällisesti subjektiivisia siinä mielessä, että ne ovat olemassa vain jonkun ihmisen tai 

eläimen kokemina, kun joku ´itse´ kokee ne.” (Searle, 2013.)  

Tätä filosofiaa Searle esittelee kehittämässään ”Kiinalaisen huoneen argumentissa” 

joka kuuluu seuraavasti. Oletetaan, että on olemassa tietokone, joka käyttäytyy niin 

kuin se ymmärtäisi kiinaa. Kun kone vastaanottaa kiinankieltä se valitsee tietokan-

nasta kiinankielen merkkejä ja asettaa niitä vastaavuussuhteeseen vastaanottamiensa 

merkkien kanssa. Tämän se tekee seuraten tiettyjä sääntöjä. Tämän prosessoinnin 

jälkeen tietokone esittää kiinankielenmerkkien sarjan. Kone antaa aina tarkoituksen-

mukaisen vastauksen kaikkiin ihmisen sille esittämiin kysymyksiin, niin, että kiinaa 

puhuva ihminen uskoo kommunikoivansa toisen kiinaa puhuvan ihmisen kanssa. 

Vahvan tekoälyn kannattajat tekisivät tästä johtopäätöksen, että kone ymmärtää kii-

naa kuten ihminen. Argumentissaan Searle kuitenkin pyytää meitä olettamaan, että 

Searle itse istuu tietokoneen sisällä. Toisin sanoen hän on pienessä huoneessa, jonka 

yhdestä ovesta hän ottaa vastaan kiinalaisia kirjoitusmerkkejä, jonka jälkeen hän seu-

raa sääntökirjaa ja palauttaa toisesta ovesta kiinalaisia kirjoitusmerkkejä sääntöjen 

mukaan. Searle huomauttaa, että hän ei kuitenkaan osaa sanaakaan kiinaa. Hän väit-

tää, että tämä ymmärryksen puute osoittaa, etteivät tietokoneetkaan ymmärrä kiinaa, 

koska ne ovat samassa tilanteessa kuin hän. Tietokoneet ovat laskelmoivia symbolien 

käsittelijöitä eivätkä ne ”ymmärrä” mitä ne ”sanovat”.” (WikiPedia, 2017.) 

  

Laajennetun mielen filosofian mukaan ihmisen kognitiiviset toiminnot ovat opitun 

tiedon, tunteiden, kokemusten mutta myös vuorovaikutuksen yhteinen tulos. Mikä 

tahansa vuorovaikutus edesauttaa kognitiivista toimintaa. Jo pelkästään narun sol-

miminen sormen ympäri auttaa aivoja muistamaan sen asian paremmin jota se narua 

sitoessa ajatteli kuin muuten. Ihmisen ruumiin liike ja liikkeen rytmi on yhteydessä 

siihen, mitä hän puhuu, missä tilanteessa ja kenen kanssa. Peilisolut taas auttavat 

kuuntelijoita ja kanssa keskustelijoita liikkeen ja rytmin kautta synkronoitumaan sa-

malle aaltopituudelle. Tällainen mielen laajentuminen ihmisen aivojen ulkopuolelle 

auttaa meitä vuorovaikutussuhteissa. Ihmisen mieli ei ole siis vain päänsisällä toimi-

vaan aivotyöskentelyä, analyysiä, kognitiota vaan se on myös sitä miten hän on yh-

teydessä ympäristöönsä ja miten ympäristö häneen vaikuttaa. (Yle Areena, 2022) 

Laajennettu mieli ja peilisolut ovat mielestäni läsnä kuvataideterapeuttisen työsken-

https://fi.wikipedia.org/wiki/Kiinan_kieli
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telyssä varsinkin muistaa miten kuvallinen työskentely vaikuttaa ihmiseen psykofyy-

sisillä tasoilla ja millainen on kolmiosuhteen vuorovaikutus. 

”Sosiaalipsykologia tutkii vuorovaikutusta yksilön ja hänen sosiaalisen ympäristön-

sä välillä. Se kohdistaa huomionsa samanaikaisesti sekä yksilöön että ryhmään. 

Kiinnostuksen kohteena ovat ihmismielen sosiaalinen muotoutuminen sekä yksilöi-

den, ryhmien ja yhteiskuntien väliset suhteet.” (Suomen sosiaalipsykologit ry, 2022) 

Sosiaalipsykologian oppien mukaan jos ihminen altistuu tarpeeksi kauan jollekin 

asialle niin tästä asiasta tulee ”normaali”, vaikka se poikkeaisikin vallitsevasta ”nor-

maalista”. Esimerkiksi länsimäiset kauneusihanteet. Nuorekkuus ja hoikka vartalo 

ovat asioita joita länsimäisessä kulttuurissa ihaillaan ja ovat asioita joita tavoitellaan, 

vaikka nämä kriteerit eivät päde valtaosaan väestöstä. Samalla kun nämä kauneuteen 

ja ulkonäköön liittyvät asiat ovat jatkuvasti näytillä, vallitseva kulttuuri tukee enem-

män epäterveellisiä elämäntapoja kuin terveellisiä. (Kiviruusu, 2017, s.26)  Mieles-

täni tällaisilla ristiriitaisilla vaikutteilla on suuri vaikutus ihmiseen. Varsinkin nuore-

ten kohdalla altistuvat hyvin paljon muun muassa sosiaalisalisen median kautta ihan-

noitaville asioille. Jo nuorena opittu vertailusuhteet ja jatkuva ihannoitaville asioille 

altistumin, kulttuurissa joka ohjaa ihmistä jopa toiseen suuntaan, voi pahimmillaan 

johtaa siihen, että henkilö ei ole tyytyväinen omaan elämäänsä ja omaan itseensä. 

Meitä ympäröivä elämä vaikuttaa omaan itsetuntoon.  

 

Itsetunto on luonteeltaan myös sosiaalipsykologinen ilmiö. Itsetunnon perusta on 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Minä käsitys kehittyy läpi ihmisen elämän ja se 

rakentuu kanssa ihmisten mielipiteistä ja palautteesta. Palautteen tulkitseminen on 

jokaiselle henkilökohtaista, mutta jo pieni vauvakin osaa oppia erottamaan kannusta-

van positiivisen palautteen negatiivisesta. Ihmisen itsetunto rakentuu näiden asioiden 

pohjalta. Ajatus itsetunnon kehittymisestä sosiaalisena ilmiönä äärimielteen vietynä 

voi kuvastaa sitä ”missä määrin olemme hyväksyttyjä tai hylättyjä meille tärkeissä 

sosiaalisissa konteksteissa”. Pääsääntöisesti sosiaalisissa suhteissa koettu torjutuksi 

tuleminen ja ulkopuolelle sulkeminen johtavat alentuneeseen itsetuntoon. Alentunut 

itsetunto saattaa synnyttää vastavuoroisia sosiaalisia ilmiötä. On hyvin mahdollista, 

että alentunut itsetunto saa aikaan itseään toteuttavan ennusteen kaltaista käyttäyty-

mistä. Eli kun alentuneen itsetunnon omaava henkilö olettaa, että muut suhtautuvat 
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häneen jollain tapaa torjuen tai muuten negatiivisesti, niin hän omalla toiminnallaan 

saa aikaan muissa juuri tällaisen reaktion itseään kohtaan. Itsetunto on siis kokonais-

valtaista sosiaalisten vuorovaikutuksien tulosta, syytä ja seurausta.  (Kiviruusu, 2017, 

s.26-27) Koululla on keskeinen rooli nuorten elämässä ja vertailusuhde on jatkuvasti 

läsnä oppimisessa ja oppimisen arvioinnissa. Koulumenestys on yhteydessä nuoren 

itsetuntoon. Arvioinnissa pitäisikin pyrkiä kokonaisvaltaiseen ja yksilöllisen kehit-

tymisen huomioivaan arviointimenettelyyn. (Kiviruusu, 2017, s.61) Mielestäni on  

hyvin arvokasta viedä kouluun työskentelyn muotoa joka ei perustu arvioinnille ol-

lenkaan. Kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävässä työskentelyssä ei arvioi-

da työtä eikä työn tekijää.  

16.3.Miten nämä liittyvät kuvataideterapeuttisia menetelmiä hyödyntävään työsken-
telyyn? 

Samalla kun sosiaalipsykologisten ilmiöiden synnyttämiä reaktiota, omaan itsetun-

toon vaikuttavia ja tietoisuutta lisääviä asioita käsitellään kuvataideterapeuttisissa 

menetelmissä on on mielestäni hyvin tärkeää, että koulusosionomi, vaikka ei olekaan 

psykologi, ymmärtää näitä ilmiöitä. Näitä ilmiöitä on hyvä ymmärtää koska kaikki 

niistä liittyvät jollain tapaa siihen miten kuvataideterapeuttinen toiminta ja toiminnan 

aikana käytävä vuorovaikutus vaikuttaa ihmiseen. Asiakkaan ei tietenkään tarvitse 

oppia tällaista tietotopohjaa. Riittää kun hän oppii käsittelemään reaktioita, ajatuksia, 

tunteita ja kokemuksia. Hän oppii asioita itsestään. Hän lisää tietoisuutta itsestään. 

Mielestäni mitä enemmän ihminen tulee tietoiseksi omasta itsestään, kokemuksistaan 

ja tunteistaan suhteessa elämäänsä, sitä enemmän hän on kiinni omassa ihmisyydes-

sään. Mielestäni silloin kun ihminen lisää ymmärrystä ympäröivän elämän vaikutuk-

sista itseensä hän pystyy näihin vaikutuksiin vaikuttamaan. Hän voi saada hyvistä 

vaikutuksista voimaa ja hän voi ottaa huonot vaikutteet vastaan itsemyötätuntoisesti. 

Kaiken kaikkiaan hän lisää tietoisuuttaan omasta ihmisyydestään. 

Käänteisesti ajateltuna, jos ihminen jollain tavalla kadottaa, unohtaa, tai irrottaa ko-

kemuksena ja tunteensa sanoistaan ja tekemisestään, niin onko hän on vaarassa ka-
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dottaa osan ihmisyydestään? Mitkä näihin voisi olla syitä? Voisiko syynä olla trauma 

tai jokin mielenhäiriö? Entä rutiinien tapainen mekaanisuus ja asioiden arkisuus? 

Mitä arkisempi ja mekaanisempi jokin asia on sitä vähemmän ehkä pysähdymme 

miettimään sitä, miten minä tämän asian koen ja tunnen. Mitä ajattelen tästä ja miksi 

ajattelen niin kuin ajattelen? Miten minä tiedostan sen? Eli se, että tunnistamme 

asioiden vaikutuksen itsessämme tekee meistä ihmisiä. Mitä enemmän tutkimme 

asioiden vaikutusta itseemme sitä tietoisemmaksi tulemme itsestämme, tarpeistam-

me, haluistamme, arvoistamme, minäkuvasta. Mitä tietoisempi ihminen on itsestään 

sitä paremmin hän on yhteydessä tunteisiinsa ja sitä paremmin hän pystyy tunteita 

käsittelemään. Mielestäni tällaisella tietoisuudenulottuvuudella on vahva yhteys tera-

peuttiseen kokemukseen.  

16.4.Ohjaajan vastuu 

Ymmärtämällä kuvataideterapeuttisen työskentelyn vaikutuksen ja sen millä tavalla 

sosiaalipsykologiset ilmiöt voivat vaikuttaa ihmiseen on ohjaajan ymmärrettävä 

myös vastuunsa. Ihmiselle ei ehkä ole helppoa työstää omaa itseään esiin muiden 

katsottavaksi ja siitä keskusteltavaksi. Luottamus ohjaajaan pitää olla ehdoton ja tätä 

luottamusta ei pidä rikkoa mistään hinnasta. Työskentelyyn osallistuvan henkilön 

tulee kokea olevansa ohjaajan kanssa turvassa, erityisesti silloin kun hän näyttää tun-

teitaan. Reflektiivistä keskustelua ei saa missään vaiheessa leimata eikä sanoja saa 

tuomita. Se mitä toinen ihminen kertoo itsestään on hänen todellista elämää.  

Ohjaajalla on vastuu myös siinä, että hän tunnistaa palveluohjauksen tarpeen. Mo-

niammatillinen yhteistyö on voimavara ja asiakkaan turva. Ohjaajan on pidettävä 

huoli siitä, että hän osaa tunnistaa oman osaamisen ja työnkuvan rajat. Samoin hänen 

tulee osata ohjata asiakas oikeisiin palveluihin riittävän ajoissa. Mielestäni ohjaajan 

vastuuseen kuuluu myös varmistaa se, että toinen palvelu käynnistyy ja on riittävä. 

Samoin pitäisi pystyä sopimiaan yhteistyöstä, mahdollisesti kuvataideterapeuttisten 

menetelmien jatkamisesta ja niiden tarpeesta myöhemmin. Kuvataideterapeuttisten 

menetelmien yksi vahvuus on siinä, että tehtyjen kuvien myös on aina mahdollisuus 

palata ajassa taaksepäin joko jatkaakseen jotain, muokatakseen jotain tai katsoakseen 

sitä uusin silmin. 
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Ohjaajan vastuuseen kuuluu myös vastuu omasta jaksamisesta. Kuvataideterapeuttis-

ten menetelmien ohjaaminen on hyvin intensiivistä psykososiaalista työtä ja kuormit-

taa ihmistä. Ohjaajan on saatava riittävästi työnohjausta sekä aikaa suunnitteluun ja 

palautumiseen. 

Kuvataideterapeuttisten menetelmien ohjaajalla on myös vastuu ikuisen oppimisen 

periaatteen ylläpitämisestä. Jo itsessään työ kuvataideterapeuttisten menetelmien pa-

rissa on asiantuntijatyötä mutta ymmärtääkseen ihmisiä on hänen ymmärrettävä yh-

teiskuntia, kulttuureja, psykologisia ilmiötä ja sitä maailmaa ja niitä muutoksia jossa 

hänen asiakkaat elävät. Ohjaajalla on vastuu ammattilaisesta kasvusta ja tiedon kar-

tuttamisesta.  

16.5.Lopuksi 

Sitä on hyvin vaikea kuvata sanoin, että mitä ihmisessä silloin tapahtuu kun hän kir-

jaimellisesti työstää esiin osia omasta minuudestaan, pysähtyy niiden äärelle ja jakaa 

niitä muille. Mikä on se reaktio silloin kun ihminen todella miettii asioiden vaikutus-

ta häneen itseensä ja ympäristöönsä jossa hän elää. Millaisia tunteita ja ajatuksia, 

uusia ja vanhoja, silloin herää ja miksi. Ja mikä vaikutus niillä taas on. Sen tiedän, 

että se ydin jonka ympärillä tämä kaikki pyörii, velloo ja vaahtoaa on yksilöllinen 

ihminen itse. Nämä pyörteen ovat jokaiselle erilaisia, toiset voimakkaita, toiset lem-

peitä, toiset pelottavia ja kaikkea niiden väliltä. Ohjaajan rooli ja vastuu on tehdä 

niistä pyörteestä niin turvallinen kuin mahdollista. Kokemukseni on, että mitä turval-

lisemmaksi ohjauksen ihminen kokee, sitä voimakkaampana pyörteet voivat häntä 

viedä. Mitä voimakkaampana pyörteet kokee sitä tietoisemmaksi hän tulee. Mitä tie-

toisempi ihminen on itsestään sitä helpommin  pyörteet on ottaa vastaa ja sitä hel-

pompaa on avautua prosessille. 

Liitän tähän loppuun mukaan kuvallisen työskentelyni taideterapeuttisten menetel-

mien pienistä, suurista ja voimakkaistakin pyörteestä ja tietoisuuden kehistä. Minulle 

kuva kertoo siitä millaisena voimana olen kuvataideterapeuttiset menetelmät itse 

asiakkaana kokenut. Sillä on ollut voima viedä itseni hyvinkin syvälle vaikeisiin 
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asioihin. Kun tietoisuuteni ihmisyydestäni on laajentunut olen pystynyt menemään 

kohti tummaa syvyyttä pystyäkseni astumaan sen kaikista korkeimman reunan ylitse 

kohti tyynempää, lämpimämpää itseäni ja siten olen oppinut käsittelemään elämän 

jatkuvia liikkeitä vahvemmin. 
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